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стор. 15»

Поспішіть передплатити «Україну молоду» на четвертий квартал                                                                стор. 7

Колаборація УПЦ МП під прикриттям статутної «самостійності».
Фото з сайту liga.net.
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стор. 6»

Посіяти, зібрати, захистити
Цього року, попри 

активні бойові дії, 

окуповані й заміновані 

території, в Україні 

очікується рекордний 

урожай зернових

Учорашні курси 

НБУ:

1 $ = 36,568 грн 

1 € = 39,197 грн

Потужна підтримка 

вболівальників у Вроцлаві 

допомогла збірній України 

зіграти внічию з англійцями 

у відборі на ЧЄ-2024
стор. 2»

Беньямін Нетаньягу закликав 

громадян Ізраїлю утриматися 

від поїздок в Умань, але 

туди вже прибувають перші 

прочани

Місто неляканих 
хасидів 

Перспективні 
обставини

стор. 7»

ФСБшне 
православ’я

Київської 
митрополії 
московського 
патріархату 
юридично не 
існує. Анулювати 
тоталітарну секту 
УПЦ МП можна 
за два дні
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«Лише за тиждень, від 4-го до 11 вересня, ударні підрозділи ЗСУ уразили 
201 одиницю військової техніки окупантів, завдавши їм збитків на десятки 
мільйонів доларів». 

Михайло Федоров
віцепрем’єр-міністр, міністр цифрової 

трансформації України 

УКРАЇНА МОЛОДА

Лариса САЛІМОНОВИЧ

 Командувач Сухопутними військами 
ЗСУ Олександр Сирський розмістив на 
своєму Telegram-каналі сюжет, де наші 
бійці зачищають рідну землю від біснува-
тих орків. «Під Соледаром українські вої-
ни продовжують знищувати техніку оку-
пантів, — повідомив він. — На відео — ре-
зультати злагодженої роботи аеророзвідни-
ків 30-ї ОМБр «Команда Вялого» та їхніх 
побратимів з інших підрозділів». За його 
словами, квадрокоптери FPV-камікадзе в 
руках наших військових дуже ефективні.
 У ролику можна бачити, як ці безпілот-
ники влучно стріляють не тільки по техніці 
окупантів у полі, а й по тій, яку військові 
злочинці ретельно ховали в різних при-
міщеннях та маскували в лісистій місце-
вості. Не виключено, що в даному випадку 
йдеться про квадрокоптер FPV Revenge ка-
мікадзе (з англійської — «помста») від ук-
раїнського виробника DRONE UKRAINE. 
Це інноваційна вітчизняна розробка із за-
стосуванням сучасних технологій та про-
гресивних комплектуючих.
 Про те, що на фронті сьогодні переважа-
ють здебільшого повітряні бої, повідомив 
і захисник Бахмута Денис Ярославський. 
Змінити тактику ведення бою наших вій-
ськових змусили щільно заміновані поля, 
які ускладнюють рух бронетехніки. «За-
раз немає тотального просування кожної зі 
сторін уперед, — запевнив він. — Не можна 

сказати, що десь є перевага у нас, а десь — у 
ворога. Навіть міжнародні аналітики зараз 
констатують факт, що ця війна перейшла 
винятково на артилерійську. Йдеться про 
далекобійні ракети та дрони».
 Статистика досить втішна. Лише за 
тиждень, від 4-го до 11 вересня, ударні 
підрозділи ЗСУ уразили 201 одиницю вій-
ськової техніки окупантів, завдавши їм 
збитків на десятки мільйонів доларів. Про 
це повідомив на своєму каналі в Telegram 
віцепрем’єр-міністр з інновацій, розвитку 
освіти, науки та технологій, міністр циф-
рової трансформації України Михайло Фе-
доров. Ідеться про 35 танків, 55 бо йових 
броньованих машин, 11 САУ, 36 гармат, 58 
вантажівок, 3 одиниці радіотехнічного об-
ладнання, 48 опорних пунктів, 12 складів 
БК та палива, 2 міномети/ПТРК/кулеме-
ти, 1 РЗСВ та 62 окупанти.
 Сили оборони України продовжують 
рухатися вперед і на Таврійському напрям-
ку. «На цьому етапі ми просуваємося по 50-

100-200 метрів на добу. Інколи це кіломет-
ри, — прокоментував ситуацію в ефірі те-
лемарафону речник об’єднаного пресцен-
тру Олександр Штупун. — А інколи руху 
немає взагалі, тому що потрібно закріпити-
ся і захистити особовий склад. Також ворог 
безуспішно намагається повернути втра-
чені позиції або ж намагається відволікти 
наші підрозділи. Він використовує в обо-
роні, зокрема, свої повітряно-десантні вій-
ська, але на штурми кидає зазвичай якісь 
територіальні війська і так звані штурмові 
загони».
 За його словами, від початку літнього 
наступу воїни з ОСУВ «Таврія» звільнили 
вже понад 255 квадратних кілометрів ук-
раїнської землі. Причому наші військові 
йдуть уперед, а спантеличені рашисти про-
раховуються і припускаються помилок.
 Украй несприятлива ситуація для мос-
калів склалася також у районі села Ново-
майорське на Бердянському напрямку. ■

Людмила НІКІТЕНКО

 Хоча прем’єр-міністр Ізраї-
лю Беньямін Нетаньягу на за-
сіданні уряду закликав хасидів 
не ризикувати й утриматися від 
паломництва в Україну на тра-
диційне свято Рош га-Шана, 
паломники вже починають 
з’їжджатися в древню Умань на 
святкування юдейського Ново-
го року. Як це було й у минулі 
роки, незважаючи на ковід та 
російсько-українську війну.
 Цього року на святкуван-
ня одного з найважливіших 
свят Рош га-Шана (а воно роз-
почнеться в Умані біля моги-
ли цадика Нахмана, засновни-
ка течії юдаїзму, з вечора 15 ве-
ресня і триватиме до вечора 17-
го) планують приїхати понад 30 
тисяч паломників-хасидів. Про 
це заявила міська голова Умані 
Ірина Плетньова. Вона каже, 
що вже другий рік поспіль та-
кож звертається до паломників 
з проханням не їхати в Умань, 
адже міська влада не може га-
рантувати їм цілковиту безпе-
ку в період війни.
 «Ніхто не знає, що в голо-
ві у росіян і як вони поведуть-
ся в той чи інший момент», — 
пояснює пані Ірина. І уточнює, 
що на території паломництва 
живуть кілька тисяч людей. А 
коли на святкування туди при-
їжджають іще 30 тисяч, то та-
кий густозаселений мікрорайон 
важко забезпечити укриттями 
під час повітряної тривоги. Бо 
29 укриттів, які є безпосеред-
ньо в місці паломництва, мо-
жуть прийняти тільки 12,5 ти-
сячі людей.
 Як зазначає Лариса Кача-
нова, начальник Уманського 
районного управління Держ-
продспоживслужби, до приїзду 
хасидів в Умані державні інс-
пектори цього відомства спіль-
но з представниками «Умансь-
кої муніципальної варти» та 
відділу економічного розвит-
ку Уманської міськради прове-
ли моніторингове відвідування 
найбільшого кошерного закла-
ду харчування «Уманська лева-
да», задіяного в обслуговуванні 
паломників під час святкуван-
ня Рош га-Шана.

 «Також було обстежено ще 
22 ресторани та пункти харчу-
вання, 51 готель, 18 синагог, 
пантеон, 4 комунально-побутові 
заклади, 4 підприємства питно-
го водопостачання, 3 — водовід-
ведення, 8 — охорони здоров’я, 
24 укриття, 41 заклад торгівлі, 
3 ринки, 2 заклади освіти», — 
розповідає пані Лариса.
 Під час відвідувань проведе-
но роз’яснювальну роботу з пер-
соналом та вручено пам’ятки 
про безпечність приготування 
харчових продуктів.
 Тим часом 8 вересня під час 
шабату в Умань уже приїхали 
понад 2 тисяч прочан. А з по-
неділка там посилили заходи 
безпеки, зокрема обмежили 
доступ до місця безпосередньо-
го паломництва; також проча-
ни повинні носити з собою пас-
порт та дотримуватись комен-
дантської години.
 За словами голови Чер-
каської обласної військової 
адміністрації Ігоря Табурця, 
від 9-го до 22 вересня в мікро-
районі паломництва заборо-
нено продаж алкогольних на-
поїв і речовин, вироблених на 
спиртовій основі. Винятком є 
тільки лікарські засоби, дозво-
лені до застосування та вклю-
чені до Державного реєстру лі-
карських та дезінфекційних за-
собів.
 Водночас, наголошує очіль-
ник Черкащини, також забо-
ронено продаж і використання 
піротехнічних засобів, зокрема 
салютів, феєрверків, інших ви-
бухових речовин, що створю-
ють шумовий ефект, а також 
продаж пневматичної зброї та 
іграшок, що імітують зброю.
 Також, уточнює пан Ігор, 
від 11-го до 21 вересня в Умані 
встановлено особливий режим 
контролю на в’їзд та виїзд і пе-

ресування громадян містом.
 «Ми прагнемо максимально 
убезпечити місцевих жителів і 
приїжджих. Тому прошу з ро-
зумінням ставитися до всіх за-
ходів», — говорить голова Чер-
каської ОВА Ігор Табурець.
 До речі, торік до Умані на 

святкування Рош га-Шана при-
їжджали 23 тисячі хасидів, по-
заторік — 30 тисяч, а у 2020 
році — 25 тис. Це без ураху-
вання тих хасидів, які живуть 
у місті, зокрема й тому, що ма-
ють тут родини. Таких, кажуть, 
в Умані до 3 тис. осіб. ■

ВІЙСЬКО

Новий 
міністр 
— нова 
військова 
філософія
Рустем Умєров 
оголосив 
пріоритети 
Міноборони: 
воїни, озброєння, 
цифровізація
Іван БОЙКО

 Протягом тижня після 
призначення міністром обо-
рони Рустем Умєров невпин-
но анонсує нові підходи щодо 
роботи відомства під його 
керівництвом. І виступаючи 
перед нардепами з трибуни 
Ради, і під час представлен-
ня президентом колективу 
Міноборони, і на зустрічі Ял-
тинської європейської стра-
тегії (YES) він не втомлюєть-
ся наголошувати на п’яти 
пріоритетах.
 Перший пріоритет — вій-
ськовоцентричність. Мовляв, 
військовий — найвища цін-
ність. Тому в Україні варто 
запровадити нову філософію 
ставлення до військовослуж-
бовців, а також забезпечити 
їх усім необхідним — зброєю, 
технікою, обмундируванням, 
спорядженням, засобами ін-
дивідуального захисту, хар-
чуванням та медикаментами.
 Другий — озброєння, яко-
го, за словами міністра оборо-
ни, необхідно вже зараз яко-
мога більше. Йдеться не лише 
про допомогу партнерів, а й 
про розвиток українського 
ВПК.
 Третій — посилення та 
розширення міжнародної ко-
аліції: нові союзники, роз-
ширення географії. До речі, 
днями Умєров провів першу 
розмову з главою Пентагону 
Ллойдом Остіном. Говорили, 
звісно ж, про зброю. Наступ-
ного тижня заплановано зус-
тріч із західними партнерами 
у форматі «Рамштайн».
 Четвертий — нульова то-
лерантність до корупції та 
діджиталізація. Умєров пла-
нує запровадити електронний 
військовий квиток, запусти-
ти єдиний реєстр призовни-
ків та цифровізувати всі про-
цеси діяльності військово-лі-
карських комісій (ВЛК).
 Ще один важливий на-
прям — стратегія перемо-
ги. Міноборони формуватиме 
стратегію національної безпе-
ки. «Наша мета — стати чле-
ном НАТО», — акцентує на-
ступник Резнікова. І додає, 
що сьогодні українська армія 
(чисельністю понад мільйон) 
є однією з найбільших, най-
сильніших і найумотивовані-
ших у світі. ■

■ НА ФРОНТІ

Помста з неба
Наші військові контролюють ситуацію в Бахмуті й мають 
успіх на Таврійському напрямку

■

ПАЛОМНИЦТВО

Місто неляканих хасидів 
Беньямін Нетаньягу закликав громадян Ізраїлю утриматися 
від поїздок в Умань, але туди вже прибувають перші прочани

■

Інспектори Держпродспоживслужби провели моніторингове 
відвідування кошерного закладу харчування «Уманська левада».
Фото Головного управління Держпродспоживслужби в Черкаській області.
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Лариса САЛІМОНОВИЧ

 В Ужгородському, Хустсько-
му, Мукачівському, Тячівському/
Рахівському і Берегівському райо-
нах Закарпаття невдовзі можуть 
з’явитися сучасні сміттєпереробні 
кластери. Презентацію майбутньо-
го будівництва днями провели екс-
перти міжнародної технічної допо-
моги APENA3, представники міс-
цевої ОВА та Міндовкілля.
 Як повідомив «Урядовий пор-
тал», реалізовувати свій задум сто-
рони почали ще до початку вій-
ни. Згодом документ переглянули, 
адаптувавши його до вимог оновле-
ного законодавства, яке запустило 
реформу управління відходами в 
Україні.
 «Закарпатська область разом з 
міжнародними експертами прове-
ли колосальну роботу, — повідо-
мила заступниця міністра захис-
ту довкілля Вікторія Киреєва. — 
Впевнена, що в майбутньому це 
дасть можливість регіону стати од-
ним із лідерів у реалізації змін та 
залучити інвестиції для будівниц-
тва необхідної інфраструктури».
 Згаданий кластер — досить роз-
логий проєкт. Він передбачає ство-
рення інфраструктури, починаючи 
від збору, сортування та переванта-
ження сміття і завершуючи будів-
ництвом власного переробного заво-
ду. «Плюс мають бути передбачені 
комунальні точки для відсортова-
них відходів, — каже директор де-
партаменту екології та природних 
ресурсів Закарпатської ОВА Юрій 
Шпонтак. — Планується мінімум 
64 (за кількістю ТГ) комунальних 
острівців. У деяких громадах їх має 
бути більше». Вартість інвестицій, 
які будуть вкладені в будівництво 
п’яти кластерів, сягає 20-25 міль-
ярдів гривень.
 З початком повномасштабно-

го вторгнення цей проєкт став іще 
актуальніший, оскільки до регіо-
ну в’їхала велика кількість людей 
з окупованих та прифронтових ре-
гіонів. Війна загалом принесла Ук-
раїні величезні екологічні пробле-
ми. Одна з них стосується утиліза-
ції будівельного сміття, обсяг якого 
— вже понад 450 тисяч тонн. І ос-
кільки рашисти продовжують ни-
щити цілі мікрорайони, кількість 
стихійних звалищ, куди комуналь-
ники скидають важкі бетонні улам-
ки, ростиме й далі.
 Найбільш проблемними у цьо-
му сенсі визнано Київщину, Жито-
мирщину, Сумщину, Миколаївщи-
ну, Херсонщину, Чернігівщину та 
Харківщину. На Донеччині та Лу-
ганщині цей підрахунок ускладне-
ний, але ситуація там, звісно, не 
краща.
 «Тільки на Київщині утворило-
ся 185 тисяч тонн відходів — пові-
домила «Економічну правду» Вік-
торія Киреєва. — Серед компонен-
тів — бетон, цегла, облицювальна 
плитка, кераміка, деревина, скло, 
пластмаси, ізоляційні матеріали, 
азбестовмісні будівельні матеріа-
ли».
 Ця проблема ускладнюється й 
тим, що будівельні відходи, утво-
рені внаслідок боїв, містять бага-
то шкідливих матеріалів, а також 
насичені токсичними частками 
пороху, електроніки та акумуля-
торів. Розчиняючись, вони немину-
че потрапляють до ґрунтових вод. 
За словами пані Киреєвої, громади 
вже очищують території від буді-
вельних відходів там, де це можли-
во. Однак наразі країна не має до-
статніх фінансових і технічних ре-
сурсів, аби повністю вирішити цю 
проблему. У Міндовкілля сподіва-
ються на допомогу партнерів, спри-
яння міжнародних донорів та про-
єктів. ■

Валерія МУСХАРІНА, 
студентка Київського університету 
імені Бориса Грінченка

 Останніми днями в Україні помітно 
знизилася температура повітря, особли-
во в нічний час. Це, як пише «Телеграф», 
відбулося через вплив потужного анти-
циклону Patricia — прояву першої осін-
ньої репетиції. Однак експерти заспокою-
ють: вереснева погода для українців буде 
приємною — із сонячним теплом і темпе-
ратурою повітря +17- +27 градусів, отож 
ховати літній одяг поки не варто.
 «Звичайно, вже відчувається цей пер-
ший осінній подих. Така більш комфор-
тна повітряна маса буде не надто жарка. 
Вночі +10— +15 градусів будемо мати 
по території України в більшості облас-

тей, а в денні години — +21—+27», — 
розповідає синоптикиня Наталія Пту-
ха виданню NV. За її словами, вересень 
2023 року буде теплим, а середньомісяч-
на температура може перевищувати на 
1-2 градуси кліматичну норму.
 «Скажімо так, прощатися повністю 
з літнім одягом іще не варто... Це, знає-
те, як восени: у тіньочку ще відчуваєш 
таку легку вже прохолоду, а на сонці по-
справжньому спекотно. І, відповідно, 
вдягатися треба так, щоб уранці щось 
накинути, а вдень зняти», — додає фахів-
чиня.
 Друга і третя декади вересня не бу-
дуть щедрі на опади. Розмиті атмосферні 
фронти принесуть хіба що локальні дощі 
на Правобережжя країни. У східних та 
південних областях відзначатиметься 

ризик посилення посухи та збереження 
найвищого рівня пожежної небезпеки, 
попереджає синоптик Ігор Кібальчич. 
Температурне тло, за його даними, пос-
тупово знижуватиметься як удень, так 
і вночі. У третій декаді місяця на ґрун-
товій поверхні будуть заморозки — че-
рез скорочення світлового дня й низьку 
відносну вологість. У західних облас-
тях і на півночі можуть фіксуватися й 
від’ємні нічні показники.
 «Повсюди буде сухо, але не холод-

но, — підкреслює Наталка Діденко. — 
Спека, раптом хто скучив, іще оголить 
плечі й коліна 13 вересня. Перші дощі 
пройдуть разом з атмосферним фронтом 
13-15 вересня. Нічого суттєвого і різко-
го у погоді не станеться... Ще є купа часу 
зловживати милими осінніми стереоти-
пами — дні стали коротші, золота осінь, 
стелиться осінній туман, меланхолія... 
А погода тим часом справді зі щирого зо-
лота. Атмосферного», — резюмує Натал-
ка Діденко. ■

Людмила НІКІТЕНКО

 У новому навчально-
му році в школах Шевчен-
кового краю ввели новий 
курс — «Моя Черкащина». 
Тож школярі відтепер вив-
чатимуть історію своєї об-
ласті за спеціально вида-
ним підручником.
 Як розповідає голова 
Черкаської обласної вій-
ськової адміністрації Ігор 
Табурець, історію про рід-
ний край школярам роз-
повідатимуть у деталях, 
цікаво, пізнавально, з еле-

ментами STEM-освіти.
 «Ми започаткували но-
вий проєкт у школах об-
ласті. Курс «Моя Черка-
щина» викладатимуть уч-
ням 7–11 класів. Це ще 
один інструмент для осві-
тян у межах національно-
патріотичного виховання 
дітей — напряму, якому 
ми приділяємо особливу 
увагу», — зазначає очіль-
ник Черкаської облас-
ті Ігор Табурець. І додає, 
що над посібником і про-
грамою працювала твор-
ча група з черкаських на-

уковців та вчителів. Вони 
не лише опрацьовували 
фактичний матеріал, а й 
розробляли різні практи-
ки й активності.
 «Тож історію теж мож-
на вивчати по-сучасному. 
Дякую депутатам облради 
за підтримку ініціативи, 
усій творчій групі, нашо-
му обласному управлінню 
освіти та обласному інсти-
туту післядипломної осві-
ти педагогічних працівни-
ків», — підсумовує голова 
Черкаської ОВА Ігор Табу-
рець. ■

НЕБЕСНА КАНЦЕЛЯРІЯ

Вересень — прощальний 
поцілунок літа
Синоптики розповіли про перебіг першого осіннього 
місяця

■

ЕКОЛОГІЯ

Повоєнні авгієві 
стайні
У кількох районах Закарпатської області 
планується будівництво п’яти сучасних 
сміттєпереробних кластерів

■ ОСВІТА

І загалом, і зокрема
У черкаських школах почали вивчати 
історію області за спеціально виданим підручником

■

Черкаські школярі відтепер вивчатимуть історію своєї області за спеціально 
виданим підручником.
Фото надане Черкаською ОВА.

❙
❙
❙
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Тетяна ПАРХОМЧУК

Тема виборів в Україні останнім часом 
активно обговорюється у політичних 
колах. Особливо після того, як сенатор 
США від Республіканської партії Ліндсі 
Грем, який наполягає на проведенні ви-
борів в Україні у 2024 році, позитивно 
оцінив позицію українського президента 
Володимира Зеленського для участі в 
перегонах.
Зеленський заявив, що для виборів у 
наступному році в умовах, якщо війна 
продовжуватиметься, потрібні зміни до 
законодавства і додаткове фінансуван-
ня. Однак ознаки підготовки до виборів 
уже проявляються.

Операція «Дезінформація»
 Чи на часі вибори в Україні? Пот-
рібні вони саме зараз чи, може, пізні-
ше?
 Ми не можемо сьогодні тему ймовір-
них виборів розглядати поза проєкцією 
міжнародної інформаційної кампанії, 
спрямованої на зменшення військової 
допомоги Україні.
 Розгулявся цей дезінформаційний 
шабаш і в Америці, й в Україні, й в ін-
ших державах. І стосується саме розмі-
ру допомоги Києву: військової, еконо-
мічної, гуманітарної. В інформаційно-
му просторі офіційні особи озвучують 
суми, котрі не відповідають дійсності, 
— вони завищені в десятки разів.
 Скажімо, у США ця кампанія про-
ходить на тлі початку передвиборчих 
баталій виборів президента в 2024 році, 
й саме від декотрих кандидатів потен-
ційні виборці чують цифру допомоги в 
сотні мільярдів доларів.
 Але це не відповідає дійсності, що 
неважко перевірити, адже реальні 
суми зазначені на офіційних сайтах 
уряду США, й вони значно відрізня-
ються.
 Беруть участь у цій дезінформації і 
впливові американські видання. Ска-
жімо, нещодавно газета Washington 
Post опублікувала статтю з даними 
американської допомоги, котрі та-
кож значно вищі від офіційних. Сума 
загальної допомоги, названа в газеті, 
становить 60,2 мільярда доларів. Як 
стверджує американський політик Ан-
дрій Ілларіонов, ця цифра завищена в 
2 рази, а сума військової допомоги — в 
2,5 раза.
 Цікаво, що в цій кампанії з фальси-
фікації та дезінформації беруть участь 
не лише американські політики, екс-
перти й журналісти, а й українські. 
Причому не представники громадянсь-
кого суспільства, а наша влада.
 Доволі непроста проблема для всіх 
українців та тих палких прихильників 
нашої країни за кордоном, котрі щиро 
бажають нам перемоги, бо найважливі-
шим і найвпливовішим розповсюджу-
вачем поширення інформації про не-
правдиві обсяги воєнної допомоги є 
сама українська влада.

Про ленд-ліз заціпило
 Уже неодноразово в публічному 
просторі США спростовували розмір-
ковування декотрих офісно-президент-
ських експертів, котрі заявляли, що 
ленд-ліз — платний, тому його не пот-
рібно брати, а треба брати те, що нам 
дають надурняк. І це були представни-
ки української влади. Однак жоден з 
українських політиків не був поміче-
ний після минулорічних травневих по-
дяк України Америці за рішення на-
дати нам ленд-ліз, котрий послідовно 
виступав би з вимогою надати нам цю 
допомогу. А пройшло після тих пока-
зових подяк уже 16 місяців.
 Проте якщо ніхто з української вла-
ди не вимагатиме й не проситиме, ленд-
лізу не буде. 

Чому ж влада України обходить цю 
тему?
 В останньому великому інтерв’ю 
президента Володимира Зеленсько-
го телеведучій канала «1+1» Наталі 
Мосейчук серед заздалегідь підготов-
лених зручних запитань про ленд-ліз 
згадки також не було. 
 Очевидно, це питання не вписуєть-
ся в формат інтерв’ю, що покликане 
запустити піар-акцію президента Зе-
ленського для участі в перегонах усе-
таки в наступному, 2024-му, році.
 І загалом, реальні цифри й обсяги 
допомоги дуже рідко звучали від ук-
раїнських можновладців. 
 Ще в липні минулого року лише 
радник Володимира Зеленського, зам-
глави офісу президента Михайло Подо-
ляк у твіттері розписав, яка військова 
техніка необхідна Україні і скільки її 
потрібно.
 І це був перший і останній раз, коли 
відповідний запит надійшов від пред-
ставника української влади. 
 Щоправда, єдиний, хто порушив 
це правило ще раз, був військовий — 
генерал Валерій Залужний, котрий у 
грудні минулого року в інтерв’ю аме-
риканському виданню The Economist 
назвав цифри допомоги суттєво, в рази 
нижчі, ніж оприлюднює американсь-
кий і український політикум. І з того 
часу ні сам Залужний, ні хтось інший 
цю гірку правду не оприлюднює.

Тупість чи зрада? 
 От і напередодні відставки з поста 
міністра оборони України Олексій Рез-
ніков в останньому інтерв’ю, що вийш-
ло в «Укрінформі», сказав, що Украї-
на отримала понад 100 мільярдів до-
ларів військової допомоги з усіх країн. 
Зокрема, від США, — близько 60 міль-
ярдів доларів. Але офіційні сайти аме-
риканського уряду вказують на іншу 
цифру. За їхніми даними, вся військо-
ва допомога Сполучених Штатів Аме-
рики, а точніше адміністрації Байде-

на, Україні з 24 лютого 2022 року до 
1 вересня 2023 року становить 19,3 мі-
льярда доларів. Це втричі менше від тієї 
цифри, котру оприлюднивРезніков.
 Водночас в останньому пресрелізі 
міністерства оборони США вказується 
вся сума запланованої військової до-
помоги, яку пообіцяла адміністрація 
Байдена Україні, й ця обіцянка оці-
нена в 43 мільярди доларів. Тобто на-
віть наобіцяно не близько 60 млрд до-
ларів.
 Отже, Резніков сплутав не лише 
цифри, а й дієслова, сказавши на весь 
світ через солідний інформаційний ре-
сурс, що Україна вже отримала близь-
ко 60 млрд доларів військової допомо-
ги від США.
 І що нам тепер робити з українською 
владою, котра вводить в оману й дезін-
формує не перший рік? І що робити в 
конкретній ситуації, коли представ-
ники української влади беруть участь 
у дезінформаційній кампанії, яка ве-
деться й у США, із завищення фактич-
ної допомоги Україні для того, щоб її 
скоротити? Адже здорові сили й на ко-
лективному Заході, й в Україні доб-
ре знають, що реальна допомога нам 
— крапельно-піпеткова. Її абсолютно 
мало. Трохи більше, ніж один мільярд 
на місяць. Це смішна сума для того, 

щоб успішно й швидко забрати все своє 
і здолати такого потужного агресора.
 Сума реальної допомоги Україні 
в десятки разів менша від тієї, яку 
США надавали Британії та Радянсько-
му Союзу під час Другої світової вій-
ни; і Афганістану, й Південній Кореї, і 
В’єтнаму, й Ізраїлю, Франції тощо.

Який зиск української влади? 
 Ця дезінформаційна кампанія в пе-
редвиборчій Америці сприятлива пе-
редусім для правлячих демократів, та-
ким чином вони намагаються створити 
приємний образ самих себе як можно-
владців, котрі нібито турбуються про 
перемогу України.
 Є і республіканці, котрі беруть 
участь у цій кампанії, аби добитись 
скорочення нам допомоги, мовляв, у 
нас є достатньо своїх проблем, тому ми 
не можемо розкидатися грошима аме-
риканських платників податків.
 Нам зі цим важко погоджуватись, 
але принаймні логіка заморських полі-
тиків зрозуміла.
 Проте як зрозуміти логіку наших 

вітчизняних офіційних осіб, котрі 
дез інформують і українську, й захід-
ну суспільну думку? І передусім вони 
беруть участь в американській війсь-
ковій дискусії, метою якої є скорочен-
ня військової допомоги Україні.
 Хто дасть відповідь на запитання: в 
чому полягає позиція влади України, 
позиція офісу президента Зеленського, 
представники яких виступають актив-
ними учасниками кампанії скорочення 
воєнної допомоги Україні саме в той мо-
мент, коли нам найбільше не вистачає 
зброї та воєнних поставок? Це — зрада!
 Напевне, тому українська вла-
да й вирішила закидати війська путі-
на тілами всіх українців, хоч хворих, 
але ще здатних рухатись, бо насправді 
тримає курс на зменшення нам обсягів 
воєнної допомоги.
 Якщо ж говорити про вибори, то 
вони самі по собі — це удар по країні, 
тим більше на тлі такої війни. Будь-які 
вибори — це конкуренція. Чим жорс-
ткіша конкуренція, тим більше це вка-
зує на те, що країна є демократичною. 
І тоді у виборців є можливість вибрати 
гідного. В умовах війни конкуренцію 
важко забезпечити зі зрозумілих при-
чин. Це по-перше.
 А по-друге, в цій ситуації конкурен-
ція — це суперечка між своїми. Напри-

клад, про те, як краще вести війну. І, 
звісно, будуть звинувачення, критика, 
для розбору котрої не завжди вистачає 
часу навіть у мирний період, і декотрі 
брехливі висловлювання не встигають 
бути спростовані, а у війні й поготів. 
Тобто політики у суперечках розрива-
тимуть країну, саме коли армії потрі-
бен надійний тил.
 Але так само армії потрібна і влада, 
котра націлена на перемогу, а не на ро-
боту на окупанта участю в міжнарод-
ній інформаційні афері, метою якої є 
зменшення допомоги Україні.
 І не така влада, коли декілька міся-
ців тому ексміністр оборони Резніков 
опублікував у соцмережі листівку, на 
якій було зображення літака, й приві-
тав нею співвітчизників з тим, що в Ук-
раїну надійшли нові британські ракети 
Storm Shadow. А через чотири дні після 
публікації по аеродрому, де розташову-
вався склад цих ракет, російські війсь-
ка завдали потужного ракетного удару, 
знищивши кілька літаків і склади, що 
там були. Як виявилось, на тій листів-
ці була емблема військової частини, 
яка базувалась на тому аеродромі.
 Це що, некомпетентність чи щось 
інше? Через що знищено цінне озброєн-
ня, в тому числі й нові ракети з Бри-
танії, котрі могли б дуже сильно допо-
могти ЗСУ. Не кажучи вже про втра-
ти військових на цьому аеродромі, про 
що нам не повідомляють, як і багато 
про що інше, але не буває такого, щоб 
обійшлось без людських жертв.
 Так, можна сказати, що Резніков 
пішов з посади й усе зміниться, але за 
цієї системи влади зміна прізвищ аб-
солютно значення не має. Від переста-
новки доданків сума не міняється.
 Усе буває під час війни. Влада може 
робити помилки, й дуже серйозні. Але 
війна триває уже понад 18 місяців, і 
багато уроків можна було б уже вивчи-
ти. Тим більше, що те, про що ми не-
одноразово говоримо в своїх публіка-
ціях, — це не якісь суперважкі помил-
ки, котрих важко уникнути. А схоже 
на продуману, системну шкоду.
 І насправді, щоб виправити хоч тро-
хи ситуацію, потрібні дуже прості речі: 
не публікувати інформацію, котра 
може бути використана ворогом, та оп-
рилюднювати інформацію про реаль-
ну воєнну допомогу, а не завищені, за-
хмарні цифри.
 Отже, за 18 місяців війни накопи-
чилась така кількість різних незро-
зумілих подій і вчинків, котрі змушу-
ють ставити такі запитання. Але на 
них немає жодної реакції влади. Однак 
без виправлення помилок робити пос-
туп уперед, до перемоги, дуже складно. 
І, що найгірше, за умови, якщо якась 
частина української влади не хоче пе-
ремоги в цій війні, то не лише перемо-
га під питанням, а й узагалі суверені-
тет України. ■

Владо! Де ленд-ліз?❙

У чому полягає позиція влади України, позиція офісу президента 
Зеленського, представники котрих виступають активними 
учасниками кампанії скорочення воєнної допомоги Україні саме 
в той момент, коли нам найбільше не вистачає зброї та воєнних 
поставок? Це — зрада!

ВИБОРИ БЕЗ ВИБОРУ

Зе-вершники апокаліпсису
Чому влада не вимагає ленд-лізу і підтримує скорочення військової допомоги Україні

■
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Пряме зіткнення з НАТО?
 А от заяви топового мокшансько-
го ненависника України, пропагандис-
та кремлівського карлика путіна — со-
ловйова — про те, щоб знести країни Бал-
тії, бо нібито звідти, а не з України на їх-
ній Псков прилетів дрон, — не агонія, не 
раптове запаморочення. А реальні намі-
ри москви, висловлені одним з ідеологіч-
них лайнометів. Бо, як водиться в авто-
ритарних країнах, об’їзд теми спочатку 
роблять штатні пропагандисти. І, напев-
не, є у путіна й у тих, хто за ним стоїть, 
реальне бажання воювати з НАТО.
 Жага прямого зіткнення вже на рів-
ні не розмов, а дій: кілька спроб москви 
викликати бодай якусь реакцію НАТО 
— дронами в Румунії та ракетами в Поль-
щі.
 Але ж для країн НАТО є буфер між 
ними й агресором, тобто Україна. А те, 
що в України вже не вистачає людсько-
го ресурсу й заплановано мобілізувати на 
фронт хворих, то міжнародного шерифа 
— НАТО — проблеми індіанців не хвилю-
ють.
 Тож Україна зразка 2014 року була 
лише приводом, обрамленим кремлівсь-
кою брехнею. 
 Якби Альянс по-дорослому поставив-
ся до біди України ще 9 років тому, то 
сьогодні, напевне, вже було б покінчено 
з цією неадекватно-агресивною країною. 
Зі значно меншими людськими та інфра-
структурними втратами, які переживає 
сьогодні Україна.
 Так, завдяки Україні НАТО вивчає 
слабкі місця росії, але й вона вивчила 
слабкі місця Альянсу. І знаходить нові 
підтвердження їм своїми провокаційни-
ми діями. Альянс своєю нічим не виправ-
даною, убивчою для України стриманіс-
тю, інертністю, відстороненістю вочевидь 
дав росії таку можливість.

Глобалісти невдоволені путіним, але…
 Водночас з’являються чергові зама-
льовки з розряду конспірології про фун-
кціонування між— та наддержавної 
структури, котра й ініціює, і заправляє 
всіма глобальним процесами, як-от вій-
нами.
 Про світове залаштункове життя, 
котре зацікавлене в тривалій війні в Ук-
раїні й непрограшу росії, найвідвертіше і 
найгучніше наразі говорять лише амери-
канські журналісти українського поход-
ження.
 Отже, російсько-українська війна 
створює дуже привабливу перспективу 
для різновекторних світових гравців.
 Версій використання потужним впли-
вовим міжнародним кланом нашої тра-
гічної історії чимало, й усі вони вказу-
ють, що ця тема суперечлива у стані гло-
балістів.
 Нещодавно в обгортці російсько-ук-
раїнської війни пересічних обивателів 
мокші через різні інформканали годува-
ли негативною оцінкою міжнародної гру-
пи впливу щодо діяльності путіна. Але не 
розв’язаним жахом проти України, ні, 
навпаки — сповільненими реакціями й 
діями щодо нищення Української держа-
ви. Оприлюднене невдоволення спрямо-
ване на промивання мізків російським 
обивателям, чимала кількість котрих мо-
литься на свого монстра. Ймовірно, так 
фанів пуйла готують до його заміни.
 Міжнародні центри сили, міжна-
родні фінансові інтернаціонал-банксте-

ри розробили модель переходу до нового 
світового економічного устрою, так зва-
ного посткапіталізму. Ця нова версія ка-
піталізму передбачає більш вишукану в 
своїй жорстокості форму експлуатації.
 Саме ця група глобалістів вважає 
путіна гальмом росії. Мовляв, у їхньому 
сценарії глобалізації світу, нового векто-
ру розвитку капіталізму, росія з путіним 
— слабка ланка. Бо, нібито воюючи із За-
ходом, ерефія водночас і дослухається до 
Заходу.

Глобалісти — за скорочення 
населення
 Банкстери підтримують розвиток 
оновленої системи на основі руху від од-
ного технологічного правила до іншого. 
І сьогодні завдання — в переході на 6-7 
економічних укладів, але в існуючому 
типі поділу праці. Оскільки Європа й пе-
редусім Британія займають домінуючі 
позиції, то їхня модель й залишається в 
основі.
 Уже й концепцію розроблено, взято 
курс на збереження екології, бо Природа 
мстить людству не по-дитячому. Також 
скорочення населення — ковід, інші епі-
демії, штучний голод і війни — їхня тема. 
Основу ж життєзабезпечення має стано-
вити штучний інтелект.
 Цю групу банкстерів називають іще 
групою Ротшильда (європейська динас-
тія банкірів та громадських діячів).
 До речі, одному з них, засновнику та 
президенту Всесвітнього економічного 
форуму (ВЕФ) Клаусу Швабу на одній із 

тусовок (форумі) глобалістів у Давосі пре-
зидент ерефії владімір путін, потискаю-
чи руку, пообіцяв не підвести. Це було до 
повномасштабного вторгнення. Що саме 
малось на увазі — не оприлюднювалось, 
але нам уже зрозуміло.
 Отже, кожен просуває свій елемент 
згаданої концепції. Як країна, так і між-
народні організації.
 МОЗ виконує свою роль: про ковід — 
оскомина набита.
 МВФ, за деякими даними, також зби-
рається змінювати свою систему під май-
бутні задачі нового капіталізму. І так 
далі…

Ерефія — сировинний придаток 
 Що ж росія? Вона вже напівко-
лоніальна країна, бо залежить і від МВФ, 
і від Всесвітнього банку. Вона слухняно 
просуває порядок дня по всіх ключових 
позиціях. Санкції на неї мало вплинули. 
Так було задумано? А нинішнього літа 
торговельні оборудки ерефії через різні 
приховані схеми вийшли ледь не на рі-
вень 2021 року.
 Стає зрозумілим, чому ООН не має до-
статньо доказів того, що москва чинить 
геноцид в Україні?
 Отже, за задумом глобалістів, росія як 
сировинна ніша має вийти з-під впливу 

Заходу, що зараз поступово відбувається, 
й у цій же ролі — сировинного придатку 
— лягти під Китай. При цьому не форму-
вати свій інтерес. Десь із 2027 року поч-
неться її розвал на окремі держави. Тобто 
в сьогоднішньому своєму вигляді рф до-
живає останні роки. І опертись немає на 
кого.
 Єдиним союзником раші в євразійсь-
кій зоні є білорусь. Вірменія почала дуже 
різко дистанціюватись і віддаватись За-
ходу й НАТО.
 Однак при тому, що раші заборонено 
самостійно розвиватись, вона все ж вико-
нує завдання впливової міжнародної сек-
ти банкірів — зменшення кількості насе-
лення, й не лише в Україні, Сирії, Грузії, 
а й у себе.
 Диктатора путіна не довелось довго 

переконувати — нащадки Чингісхана ге-
нетично схильні до підкорення, знищен-
ня, завоювання. Путінська хвороблива 
мулька про відновлення СРСР і особлива 
«любов» до України стала результатив-
ним тригером. Водночас саме Путін ввій-
де в історію як той, хто розвалив росію. 
 Загалом, у московитів немає військо-
во-політичної стратегії, а є реактивна по-
ведінка — реакція на ті чи інші викли-
ки.
 Критики путіна в середовищі банк-
стерів звинувачують сьогоднішню його 
політику постійного спізнення. Скажі-
мо, наприклад, що розірвання зернової 
угоди потрібно було зробити ще рік тому 
й саме тоді аграрно ослабити Україну. А 
так рф, мовляв, створила збройний хаб 
для України.
 Щодо російсько-української війни, то 
ця впливова міжнародна група підтри-
мує її чималу тривалість.

Україну аграрну зливають?
 Отже, з огляду на таке панівне стано-
вище в керуванні світовим порядком за-
лаштункових гравців і коливаються за-
яви та вчинки нібито союзників Украї-
ни. Під однією картиною два підписи: 
один лицьовий, під зображенням, інший 
— ззаду, реальний задум автора мазні.

 От і останній візит в Україну держав-
ного секретаря США Ентоні Блінкена 
має підозри в характері подвійної гри.
 Йдеться про нещодавні домовленості 
президента Туреччини Реджепа Ердога-
на та рф владіміра путіна щодо можли-
вої поставки російського зерна в Афри-
ку через Туреччину. 
Росія в обмін на поступки Заходу і знят-
тя чутливих для неї аграрних і торгових 
санкцій рано чи пізно може погодитись 
на відновлення зернового морського ко-
ридору для України. А перед цим невід-
новлювально до наступного сезону, руй-
нуючи порти та елеватори, ліквідовує 
конкурента на глобальному ринку і по-
силає в глибокий нокдаун аграрну еко-
номіку України.
 На думку політика, юриста, колиш-
нього першого заступника секретаря 
РНБО 2008—2011 років Степана Гав-
риша, виглядає так, що співучасником 
цього диявольського плану путіна може 
виявитись президент Туреччини Реджеп 
Ердоган.
 Оскільки російське зерно постача-
тимуть із невідомим бонусом, турецькі 
мукомели робитимуть з нього борошно і 
продаватимуть «бідним африканським 
країнам». Заради цього в серпні в Буда-
пешті й відбулася тристороння зустріч 
президента Туреччини Ердогана, Еміра 
Катару Тамім бін Хамад Аль Тані та осо-
бистого поручителя путіна, глави Татар-
стану Рустама Мінніханова.
 По суті, це антиукраїнський проєкт, 
який уже почав реалізовуватися. Най-
неприємнішим у ньому є той факт, що 
росія може постачати по цьому коридо-
ру крадене українське зерно. Зрозуміло, 
значно більше, ніж 1 млн тонн.
 Російське дешеве зерно, демпінгую-
чи на аграрних ринках, завдасть іще од-
ного важкого удару по покинутій урядом 
українській аграрній економіці.
 Невідомо, як діятиме західна ко-
аліція. Якби цей ультиматум, зухвалість 
та зневажання міжнародного права під 
виглядом допомоги бідним африканцям 
здійснював лише путін, то союзники Ук-
раїни, ймовірно, на жодні поступки не 
пішли б. Але тепер на них тиснутимуть 
президент Туреччини та емір Катару від 
імені Ліги арабських країн і Африки.
 Не виключено, що це одна з цілей 
офіційного приїзду до Києва Ентоні 
Блінкена.
 Однак в України вже є можливість 
провертати ситуацію на свою користь, 
ламаючи плани тіньового, громіздкого, 
неповороткого, застарілого клану гло-
балістів, бо вони прорахувались в основ-
ному: в нас з’явилась сильна армія. ■

Антиукраїнський проєкт уже почав реалізовуватися з благословення 
глобалістів. Росія повертається у зернову угоду й може постачати по 
коридору крадене українське зерно. Це дешеве зерно, демпінгуючи 
на аграрних ринках, завдасть іще одного важкого удару по покинутій 
урядом українській аграрній економіці. Доки ерефія розвалиться 
— ще чимало шкоди нам принесе.

Вирвати Землю з рук глобалістів — тіньовиків світового устрою.❙

ВІДЛУННЯ

Глобалісти затягують війну? 
Яка мета візиту до Києва держсекретаря США Блінкена

■

Тетяна ПАРХОМЧУК 

Велика екзистенційна проблема росіян — існування поруч з нею цивілізованої аль-
тернативи росії, України, не має бути вирішеною на користь агресора, інакше від 
такого жбурляння каменюки кола по воді почнуть зносити всі демократичні конс-
трукції.
Власне, ерефія вже це демонструє. А з нас спали рожеві окуляри — даремні споді-
вання, що НАТО нарешті зрозуміє, що нас у свою родину потрібно було прийняти 
ще на початку повномасштабного вторгнення і всім миром задушити цю кацапсько-
окупантську наволоч.
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Наталя НАПАДОВСЬКА

 В Україні після зменшення 
врожаю 2022 року на майже 40% 
очікування на 2023 рік зводились 
до одного: буде гірше. Через про-
блеми з експортом та брак коштів 
на фінансування сівби українсь-
кі аграрії мали б зібрати на 13% 
менше збіжжя, ніж у 2022 році.
 У 2023 році мільйони гектарів 
залишилися незасіяни, навіть 
попри те, що Україна звільняла 
території та розміновувала зем-
лі. Фермери засіяли на 2,2 млн 
га менше — додатково до «мінус» 
5 млн га, втрачених у 2022 році. 
Але все одно наші аграрії не при-
пиняють дивувати своєю стійкіс-
тю та незламністю: очікування, 
що сільгоспвиробники і надалі 
зменшуватимуть посівні площі 
та погіршуватимуть технології 
(помітно економитимуть на доб-
ривах) не справдились. Опиту-
вання Мінагрополітики  пока-
зало, що 45% фермерів і наступ-
ного року не планують суттєво 
зменшувати площі, а 38% розра-
ховують їх збільшити.
 Весняні прогнози українсь-
кого та американського агарних 
міністерств «давали» нам уро-
жай зернових та олійних куль-
тур на рівні 64 млн т (або падін-
ня на 16% р/р). Натомість має-
мо песпективу отримати врожай 
на понад 80 млн (+11% р/р). Про 
це повідомила Українська зерно-
ва асоціація  на початку вересня, 
збільшивши оцінку цьогорічно-
го потенційного врожаю зерно-
вих та олійних в Україні на 3,7 
млн т — до 80,5 млн т.
 До того ж урожайність ранніх 

культур цього року не лише пок-
ращилася у порівнянні з мину-
лорічною, а й наздогнала/пере-
вершила результати рекордного 
2021 року. За даними Держстату, 
у 2022 році в середньому з гектара 
збирали 45,8 центнера зерна, цьо-
го року — 51,8 ц/га, свідчать дані 
Мінагрополітики.
 На думку очільника Українсь-
кої зернової асоціації Сергія Іва-
щенка, урожай може бути й ви-
щий, ніж 80 млн т. «Кукурудза та 
соняшник можуть показати кра-
щі результати. Через місяць по-
бачимо ситуацію більш чітко», 
— говорить він. Тобто, ймовірно, 
Україна може перевершити уро-
жай 2020 року (83,4 млн т), незва-
жаючи на майже 20% зменшення 
посівної площі. 
 Тільки от із цінами цього року 
ситуація складається гірша — ло-
гістичні витрати лишаються дуже 
високі, а світові ціни знижувати-
муться в 4-му кварталі 2023-го і 
1-му — 2024-го (урожай в Арген-
тині та Бразилії очікується шале-
ний), тому багато господарств пе-
ребувають на позначці близько 
рівня беззбитковості.
 «Кращий урожай — це і біль-
ший головний біль, враховуючи 
поведінку нашого неадекватно-
го сусіда. Бо потреба в експорті 
поки що суттєво перевищує наші 
можливості», — зауважує екс-
перт Concord Capital Оександр 
Паращій.
 Україна експортувала у 
2022/2023 маркетинговому році 
(з 1 липня 2022 року до 30 чер-
вня 2023 року) майже 49 млн т 
зернових та зернобобових і очі-
кується, що цього року на ек-

спорт підуть 56 млн тонн. Усе, 
що не вдасться вивезти через 
морську блокаду та перезаван-
таженість залізниці, зберігати-
меться у сховищах.
 У 2022 році перехідні залиш-
ки продовольства сягали 20 млн 
тонн — і це було величезною про-
блемою. Зупинена зернова угода 
та постійні обстріли портової ін-
фраструктури обмежують мож-
ливості поставок як пшениці, 
так і іншої агропродукції на зов-
нішні ринки. Після виходу рф із 
зернової угоди в середині липня 
2023 року російська армія розби-
ває ракетами та дронами порти 
та зерносховища в Одеській об-
ласті. І хоч в останні тижні бри-
танські літаки патрулюють Чор-
не море, щоб утримати росію від 
завдавання ударів по цивільних 
судах, без вирішення проблеми 
зернового коридору на міжна-
родному рівні не можна говори-
ти про безпеку українського ек-
спортного потеціалу.
 Поволі складаються альтер-
нативні маршрути експорту зер-
на з України через європейсь-
кі порти з подальшим відванта-
женням до третіх країн, вже у 
вересні Україна розпочала екс-
портувати зерно через хорватсь-
кі порти. Україна веде перегово-
ри з Румунією та Болгарією щодо 
альтернативного морського мар-
шруту, також Дунаєм можна пе-
ревозити до 3 мільйонів тонн зер-
на на місяць, або 35 мільйонів 
тонн на рік. Але ці маршрути не 
можуть цілком покрити потреби 
у транспортуванні.
 Активну посередницьку роль 
узяв на себе президент Туреччи-

ни Реджеп Ердоган. Старший до-
слідник Atlantic Council Євгенія 
Габер вважає: «Ердогану важли-
во зберегти зернову угоду, бо це 
його дітище. Йому важливо збе-
регти статус Туреччини як краї-
ни-посередника, яка одночасно 
зберігає канали зв’язку і з Украї-
ною, і з росією, щоб за контакти 
з москвою Анкару не критику-
вали, а дякували, оскільки вона 
намагається використати діа-
лог не лише з вигодою для себе, 
а й конструктивно для Заходу чи 
України. Скажімо, щоб віднови-
ти зернову угоду».
 4 вересня у Сочі відбулася зус-
тріч президентів Туреччини та 
росії, головною темою якої було 
відновлення дії Чорноморської 
зернової ініціативи, але згоди з 
цього питання досягнуто не було. 
Аби задовольнити російські заба-
ганки, Туреччина запропонувала 
переробляти російське зерно на 
борошно й відправляти його в бід-
ні країни Африки та слаборозви-
нені країни, але все марно. Мос-
ква заявляє, що не повернеться 
до угоди, якщо Захід не виконає 
її вимог: підключити россільгосп-
банк до SWIFT, дозволити поста-
чання запчастин для сільгосптех-
ніки, розблокувати транспортну 
логістику та страхування, від-
новити аміакопровід Тольят-
ті—Одеса та розморозити активи 

російських компаній. За інфор-
мацією ЗМІ, ООН готова піти на 
ці поступки. Та й президент Ту-
реччини закликає лідерів країн 
G20 задовольнити деякі вимоги 
росії. Втім поки що Захід не го-
товий до такого.
 Речник ЄС Пітер Стано пе-
реконаний, що «росія підриває 
Чорноморську зернову ініціати-
ву не лише з політичних мірку-
вань, а й задля фінансового при-
бутку ... намагаючись замістити 
українських виробників».
 Путін уже заявляє, що росія 
матиме цього року хороший уро-
жай — 130 млн т зернових, із 
яких 60 млн т може піти на екс-
порт.
 Україні нібито слід пом’як-
шити свої умови? Ні. Речник 
МЗС України Олег Ніколенко на-
писав у FB: «Позиція українсь-
кої сторони залишається незмін-
ною: послаблення частини санк-
ційного режиму проти рф в обмін 
на відновлення зернової угоди ста-
не перемогою російського продо-
вольчого шантажу і запрошенням 
москви до нових хвиль шантажу». 
Ніколенко наголосив, що світова 
спільнота має працювати над тим, 
щоб рф повернулась до виконання 
своїх зобов’язань, а не «посилюва-
ти її відчуття безкарності та заохо-
чувати до нової агресії, пропоную-
чи поступки». ■

(Матеріал з сайту https://idpo.org.ua.)

 Тренінг на тему «Дезінфор-
мація як зброя: що протиста-
вимо? Інформаційна безпека в 
час війни», який відбувся в Су-
мах, зібрав різних людей. Біль-
шу частку становили медійни-
ки, а ще — викладачі, студенти 
та інші зацікавлені в ніби широ-
ко обговорюваній сьогодні, але 
досі непростій темі. Оскільки ж 
тренери віддали цього разу пе-
ревагу практичному компонен-
ту, спілкування вийшло жва-
вим і, як зазначили у відгуках 
учасники, корисним.
 Програма була традицій-
ною для останніх місяців робо-
ти медіатренерів ІДПО: медіа-
маніпуляції та дезінформація 
зокрема; особливості надання 
та сприйняття інформації в час 
війни; ризики, які несуть соц-
мережі... Трохи більше часу 
цього разу відвели місінформа-
ції (mis-information) — несвідо-
мим помилкам і поданню неточ-
них або перекручених фактів.
 — Ми запропонували обго-
ворити, чи насправді невинни-
ми є нібито «прості» помилки, 
недодуманості та непрофесій-
ності в медіа, — говорить тре-
нерка ІДПО, доцентка кафед-
ри журналістики та філоло-

гії СумДУ Алла Федорина. — 
Адже їх нібито неумисність усе 
одно може призвести до дезін-
формування або втрати довіри 
до тих чи інших джерел. Особ-
ливо якщо ці джерела — офіс 
президента або медіа, занесені 
до «білого списку». Коли вони 
«дозволяють», то чого ж чека-
ти від інших? І розмова про «не-
умисність» тут зайва: ніхто не 
заважає підвищувати свій про-
фесійний рівень, дотримувати-
ся журналістських стандартів 

чи хоча б просто бути грамот-
ним. Не говорю вже про відпові-
дальність, яка в час війни ніяк 
не може зменшуватися. Усе це 
— теж до медіаосвіти.
 Як завжди, інтерес ауди-
торії викликала тема публіка-
цій у соцмережах і такому по-
пулярному нині Telegram. При-
клади, наведені тренером Олек-
сієм Гвоздиком, медіаекспетом 
Сумського пресклубу, жваво об-
говорювалися. Наводили при-
клади й самі учасники, пропо-

нуючи шляхи перевірки недоб-
рочесних матеріалів.
 Вправа, яку запропонували 
ще на початку тренінгу, — фік-
сувати впродовж навчання оз-
наки дезінформації та методи 
протидії їй, аби врешті створи-
ти рекомендації для інших, — 
закінчилася власне складан-
ням у групах таких порад. Були 
вони змістовні й детальні.
 Анастасія Шимаріна, PR-
фахівець, визначила найкращу 
рекомендацію: «Не поширюва-
ти інформацію, в якій ви не ек-
сперт». Одна з груп рефреном до 
кількох пунктів «інструкції» 
додавала: «І пройти тренінг із 
медіаграмотності».
 Ірина Мельник, головний 
спеціаліст управління освіти і 
науки Сумської міської ради, 
теж зазначила у підсумкових 

відгуках, що рекомендуватиме 
такий тренінг своїм колегам.
 Які ж теми хвилюють сьо-
годні активну аудиторію? Про 
це написали учасники у своїх 
відгуках. Журналіста з Коното-
па Ігоря Рекуна цікавить роль і 
діяльність експертів чи псев-
доекспертів. Студентку Анну 
Шпурік турбують правила та 
методи особистої інформгігіє-
ни в соцмережах. Валерія Но-
рик, яка навчається у Вроцлаві 
й уже працює на одному з поль-
ських сайтів, а на тренінг при-
йшла, скориставшись каніку-
лами, хоче більше знати про 
діпфейки та небезпеку застосу-
вання мови ворожнечі.
 Тобто говорити є про що і є 
з ким, головне — продовжува-
ти навчання, так актуальне сьо-
годні. ■

ПЕРСПЕКТИВИ

Посіяти, зібрати, захистити
Цього року, попри активні бойові дії, окуповані й заміновані території, 
в Україні очікується рекордний урожай зернових

■

120 тонн зерна знищено на Одещині.
Фото з сайту odessa.comments.ua.

❙
❙

ЧИТАЙ. АНАЛІЗУЙ. РОЗУМІЙ

Порада щодо медіаосвіти: 
відвідати тренінг із медіаграмотності!

■

Тренерка ІДПО Алла Федорина (в центрі): «Ніхто не заважає 
дотримуватися  журналістських  стандартів чи хоча б просто бути грамотним».

❙
❙

Професійний рівень журналістам варто підвищувати повсякчас.❙
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Разом — до перемоги!
Поспішіть передплатити «Україну молоду» на четвертий квартал

Передплатна вартiсть 
«України молодої» 

на 2023 рiк:

на місяць — 52 грн. 86 коп.,

на два місяці — 105 грн. 72 коп.

до кінця року — 158 грн. 58 коп.

Передплатний iндекс — 

60970

Для органiзацiй, 

юридичних осiб:

на місяць — 67 грн. 86 коп.,

на два місяці — 135 грн. 72 коп.,

до кінця року — 203 грн. 58 коп.,

Передплатний iндекс — 

01555

 «Укрпошта» додатково за 
саму процедуру оформлення 
перед плати бере: на місяць — 5 
грн. , на три місяці — 10 грн.

 «Україну молоду» у своїх вiдгуках і 
читачi — як зi столицi, так i з глибин-
ки, — i колеги-журналiсти оцiнюють 
як голов ну нацiональну газету держа-
ви. Редакцiя «УМ» i надалi намагати-
меться бути гiдною такої високої оцiн-
ки i вашої уваги, шановнi читачi. 
 Нині триває передплата на четвер-
тий квартал. Передплатити «Україну 
молоду» можна  до 18 вересня, і ви от-
римуватимете газету з жовтня. Офор-
мити передплату можна у відділеннях 
поштового зв’язку, в операційних за-
лах поштамтів, у пунктах при            -й мання 
пе редплати, на сайті ПАТ «Укр пошта» 
www.ukrposhta.ua, ДП «Преса» 
www.presa.ua, як за електронною 
версією Каталогу видань України 
«Преса поштою», так і за друкованим 
Каталогом видань «Преса поштою».
 До наших постiйних читачiв ми 
традицiйно звертаємося: якщо ви ба-
гато рокiв передплачуєте «Україну мо-
лоду» — порадьте передплату i своїм 
родичам, друзям, сусiдам, знайомим. 

«Україну молоду» можна прочитати в усьому світі через партнерську мережу PressReader

ПЕРЕДПЛАТА-2023■

Тетяна ПАРХОМЧУК

Держава почала помічати згубну роль УПЦ МП 
в українській державності лише в листопаді 
2022 року. 
Московська церква наразі контролює левову 
частку храмів у нашій країні. Про те, що її по-
зиції й досі сильні, свідчить ситуація навколо 
Києво-Печерської лаври, а також той факт, що 
переходи ПЦУ до УПЦ здебільшого відбува-
ються в західних регіонах нашої країни. 
Хоча ні одиничних служителів кремля під 
прикриттям християнської віри, ні цілих фсб-
шних сект у рясах не мало б бути в Україні 
вже давно. Однак, як виявилось, витіснити 
розсадник сіячів «русского міра» з релігійно-
го середовища впливу на свідомість українців 
не так просто.

Показова історія 
 10 березня Національний заповід-
ник «Києво-Печерська лавра» повідо-
мив монастир УПЦ МП, що з 29 березня 
2023 року договір 10-річної давнини (від 
19 липня 2013 року) про безоплатне ко-
ристування культовими будівлями та ін-
шим майном, що є держ власністю, буде 
розірвано. УПЦ МП заявила, що юридич-
них підстав на це немає і виселення її чо-
ловічого монастиря лаври є просто «заба-
ганкою чиновників з Мінкульту». І щора-
зу всі спроби чиновників змусити промос-
ковських священників виконувати закон 
не приносили результату.
 Чи достатньо політичної волі на це — ок-
реме питання. А проблема ще й у неможли-
вості юридично зачепити ці наміри держави 
за необхідний гачок статусу Київської мит-
рополії МП, бо оформлена вона за хоч і юри-
дично нікчемною, але хитромудрою ще ра-
дянською схемою.
 До цього призвели правове шахрайство 
й маніпуляції посадовців та вищих санів 
українського православ’я на схилі розпаду 
СРСР і на зорі Незалежності України.

Хитрозроблена істина
 «Рішення про утворення Київської мит-
рополії московського патріархату ніхто ні-
коли не ухвалював — так історично скла-
лося, — каже колишній голова юридично-
го відділу УПЦ, який 22 роки поспіль був 
адвокатом Блаженнійшого митрополита 
Володимира, Валентин Волинець. — Авто-
ритетно заявляю, що упродовж тридцяти 
п’яти років державні чиновники України, 
які опікувалися питаннями релігії та сво-
боди совісті, починаючи від Ради у справах 
релігій при Раді Міністрів УРСР і до тепе-
рішньої Державної служби України з етно-
політики та свободи совісті, спільно з цер-
ковниками від упц мп «напрацювали» на 
декілька статей Кримінального кодексу Ук-
раїни, зокрема скоїли низку службових (по-
садових) злочинів.
 Це і зловживання владою або службо-
вим становищем; і перевищення владних 
або службових повноважень; і службове 
підроблення; службова недбалість».
 Отже, в радянські часи питаннями 
релігії і церкви опікувалася КПРС.
 Під час повномасштабного вторгнен-
ня росії, 27 травня 2022 року, найбільша 
релігійна конфесія країни — УПЦ мос-
ковського патріархату — ухвалила рішен-
ня внести зміни до власного статуту, при-
бравши згадки про московський патріар-
хат, мовляв, «самостійні та незалежні».
 Знаючи про колаборантів у рясах, сус-
пільство сприйняло ці вистави церковних 
служителів путіна як шоу.
 Однак прийняте рішення потребує ре-
дагування статуту — прибрати з нього всі 
згадки про москву, що спрощує існуван-
ня парафій УПЦ МП та може уповільнити 
процес їх переходів до Православної церк-
ви України.
 Нагадаємо, що ще в грудні 2018 року 
парламент ухвалив закон, згідно з яким 
будь-яка релігійна організація, керуючий 
центр якої розташований у країні-агресор-
ці, зобов’язана згадувати про це у своїй на-
зві. За цим законом, УПЦ МП мала провес-
ти «ребрендинг» і називатися РПЦвУ, тоб-
то Російська православна церква в Україні. 
Власне, схожа назва в неї була до початку 
90-х років. На практиці закон не застосо-
вується і досі, згідно з офіційною реєстра-
цією Міністерства юстиції, в Україні є лише 
УПЦ і немає жодної УПЦ МП.
 Зміни в статуті тепер дають можливість 
єпископам та священникам УПЦ МП не змі-
нювати конфесії під тиском місцевої влади 

та аргументувати своє небажання формаль-
ною незалежністю церкви.

Корінь зла ребрендингу
 Отже, відправною точкою всіх юридич-
них порушень під час ребрендингу й функ-
ціонування УПЦ МП, завдяки яким Київсь-
ка митрополія московського патріархату іс-
нує незаконно, можна вважати 1990 рік.
 Саме тоді в СРСР почались відцентрові 
тенденції, в Україні було прийнято Декла-
рацію про державний суверенітет, а далі — 
24 серпня 1991 року проголошено Акт про 
Незалежність України.
 У 1990 році архієрейський собор росій-
ської православної церкви (РПЦ) надав Ук-
раїнському екзархату статус церкви (упц 
мп). Український екзархат ніколи не був ок-
ремим релігійним утворенням, а просто ад-
міністративно-територіальною одиницею. 
Зрозуміло, що й статусу юридичної особи 
він не мав.
 До речі, в РПЦ таких екзархатів було чо-
тири. Керував українською екзархією мит-
рополит Київський і Галицький, патріар-
ший екзарх України Філарет. Він і добив-
ся, щоб у 1990 році екзархат перейменува-
ли в Українську православну Церкву. 
 Варто зазначити, що в союзному законо-
давстві до 1990 року ніколи церква не мала 
статусу юридичної особи. На росії у 1990 
році законодавчі зміни надали церквам та-
кий статус. В Україні — ні.
 І от 22 квітня 1991 року виходить За-
кон України «Про свободу совісті і релігій-
ні організації». До цього діяв просто статут 
про управління, прийнятий 25-27 листопа-
да 1990 року. Це суто церковний документ, 
який не потребує реєстрації, але чомусь 
керівництво УПЦ МП й чиновники його 
зареєстрували.
 Згідно зі згаданим законом, що набув 
чинності 6 червня 1991 року, УПЦ необ-
хідна була репрезентація у зовнішньому 
середовищі через релігійні центри або уп-
равління.
 Як потрібно було узгодити всі юридичні 
нюанси? Як зазначає Валентин Волинець, 
статут, котрий був ухвалений 11 лютого 
1991 року священним синодом упц мп, до 
прийняття закону, необхідно було поверну-
ти на доопрацювання, щоб привести у від-
повідність із новим закконодавстсвом.
 Але так ніхто не зробив. Автори цієї пра-
вової афери, центровим питанням котрої є 
майно, пішли далі, і 5 серпня 1991 року 
зареєстрували його, коли вже два місяці 
діяв згаданий закон. Цивільний статут Ук-
раїнської православної церкви визначив 
цивільну правоздатність УПЦ, що входить 
до складу московського патріархату, в особі 
її центру — Української митрополії. До ста-
туту додали свідоцтво, але не універсальне, 
а лише для операцій у банківських устано-
вах. Тобто українська філія МПЦ так і не 
стала юридичним суб’єктом.
 «Момент реєстрації статуту, 5 серпня 
1991 року, можна вважати вчиненням зло-
чину. Тут і службове підроблення, й зло-
вживання владою та службовим станови-
щем, що є кримінальним злочином, — вва-
жає адвокат Волинець. — І саме це потребує 
правової оцінки для того, щоб у релігійно-
му середовищі України відновити закон-
ність».
 У грудні 1998 року Собор єпископів 
УПЦ ухвалив нову редакцію Цивільного 
статуту. А через рік було затверджено указ 
про його ухвалення. 
 І раптом цей оновлений статут вияв-
ляється документом вже (увага!) Київсь-
кої, а не Української митрополії.
 Один злочин тягне за собою інший. Бо 
для того, щоб утворити саме Київську мит-
рополію, необхідно було скликати Поміс-
ний собор. Він і тільки він може прийняти 
рішення про зміну однієї назви на іншу або 
створення нової митрополії з новою назвою. 
А цього не було зроблено.

Стяжання багатства, майна, слави і влади
 Чиновницько-релігійні ділки розуміли, 
що якщо вони зареєструють цей статут 1999 
роком і навіть проведуть Помісний собор, то 
втратять те, що вони «напрацювали» з 1988 
року. Всі створені ними монастирі стануть 
незаконними й нелегітимними. Тому на 
статуті з’являється дата створення Київсь-
кої митрополії — 1991 рік. Хоча формальне 
оформлення, нагадаємо, було в 1999 році. 
От вам іще одне службове підроблення.
 Отже, де-юре Київської митрополії 
московського патріархату не існує з про-
стої причини — відсутності відповідного 
рішення уповноваженого на це органу. У 
2007 році Синодальна комісія, куди входи-
ли й світські особи, зокрема юристи, реко-
мендувала вживати замість «Українська» 
— «Київська митрополія». Але така комісія 
також не має права механічно міняти назву 
митрополії.
 Також одне з важливих питань — ма-
теріальне, воно стосується майна, що пере-
давалось компартійними органами в 1988—
90 роках. Акти цих передач також нікчем-
ні, а рішення нелегітимні, бо не мала права 
КПРС передати на реєстрацію будь-яке май-
но суб’єкту без юридичного статусу.
 Це було суто політичне рішення. Таке, 
якого не вистачає ні сьогоднішній чинній 
владі, ні судовій системі, аби навести поря-
док у московсько-церковному мракобіссі на 
території України.

Переформатувати канонічну аномалію
 УПЦ МП мала достатньо часу для того, 
щоб виконати вимоги Закону від 2018 року 
і позбутися церковно-канонічних зав’язків 

із московським патріархатом. Власне, на 
це і був розрахунок — не заборонити цер-
кву, а українізувати її, позбавити зовніш-
ніх російських впливів, очистити від кола-
борантів та започаткувати конструктивний 
діалог із Православною церквою України.
 Тому сьогодні питання треба вирішува-
ти швидко й радикально. Адже це каноніч-
на аномалія, коли в Україні, яка має Томос 
про автокефалію, паралельно існує ще й 
релігійна юрисдикція країни-окупанта.
 Який вихід? Лакмусовий папірець — це 
процес урегулювання скандальних питань 
у лаврі. Суди — поганий варіант, вони мо-
жуть тривати довго, а питання треба вирі-
шувати негайно.
 Юрист Валентин Волинець пропонує 
досить простий шлях, аби екстрадувати 
на духовну й ментальну вотчину ворогів 
у рясах.
 «Щоб швидко зруйнувати це московсь-
ке мракобісся, треба позбавити УПЦ МП 
статусу юридичної особи. І це можна зро-
бити в адміністративному порядку, адже в 
нас є всі необхідні для цього документи. Але 
необхідна політична воля чиновників. Не-
відкладно треба провести колегію ДСЕСС і 
скасувати реєстрацію. Наступного дня піс-
ля колегії ми внесемо рішення в реєстр — і 
їх виключать із нього як юридичну особу. 
Скасувати все й покласти цю п’яту колону 
УПЦ МП, яка зараз перетворюється на то-
талітарну секту, на лопатки, можна протя-
гом двох днів».
 Отже, ще один тест для влади швидко 
покінчити з попами, які під рясами носять 
погони ФСБ і які загалом підірвали довіру 
українців до православ’я. 

БОЖЕ Ж МІЙ!

ФСБшне православ’я
Київської митрополії московського патріархату юридично не існує. 
Анулювати тоталітарну секту 
УПЦ МП можна за два дні

■

Києво-Печерська лавра: очистити українське православ’я.❙
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Ганна ЯРОШЕНКО

От уже рік і чотири місяці один з обо-
ронців Маріуполя — уродженець 
Полтави Олександр Прохоренко — 
перебуває в неволі. Мати 26-річного 
військового, Наталія Ківа, говорить, 
що більше не може мовчати. 
«Я не знаю, як формуються спис-
ки на обмін військовополоненими, 
кому при цьому віддають перевагу, 
— зокрема зазначає вона. — Та в 
мене більше немає сил мовчати. 
Чудово розумію, що не тільки мій 
син зараз мучиться в російській 
буцегарні. У полоні досі лишаються 
приблизно 700 захисників Маріупо-
ля з окремого загону спеціального 
призначення «Азов». Отже, маємо 
боротися за кожного».

«Ми виходимо з «Азовсталі» — 
і тепер починаються найтяжчі 
часи»
 Свого часу полтавець Олек-
сандр Прохоренко свідомо обрав 
професію захисника Вітчизни. 
Наталія Ківа запевняє, що син 
дуже хотів служити в армії, аргу-
ментував це тим, що воліє знайти 
себе. «Спочатку служба Сашка 
проходила в Києві, він потрапив 
у розвідку, — пригадує жінка. — 
Через місяць ми з чоловіком пої-
хали на церемонію складання вій-
ськової присяги на вірність Бать-
ківщині. Принагідно всім нам 
повідали про переваги військової 
служби за контрактом. Я тоді ска-
зала Сашкові: не здумай, мовляв, 
перейти на контракт. Він мене за-
спокоїв. Та минуло небагато часу 
— і син підписав контракт про 
проходження служби в ЗСУ. А 
після закінчення терміну його дії 
уклав іще один контракт.
 Під час служби в армії Саша 
здобув ще й професію кіноло-
га — він дуже любить собак. А 
коли поставив собі за мету стати 
одним з «азовців», то, щоб доби-
тися свого, доклав усіх зусиль. Я 
саме була на заробітках у Поль-
щі, і от Саша надсилає мені фото, 
на якому в нього отакенний на-
бряклий і почервонілий палець 
на нозі. А він якраз мав здавати 
легкоатлетичний крос. І що ви 
думаєте? Син звертається по до-
помогу в приватну клініку, після 
чого біжить крос у шльопанцях і 
таки здає його на «відмінно». Він 
завжди жив за принципом: бачу 
ціль — не бачу перешкод».
 Так, пройшовши суворий від-
бір, Олександр Прохоренко опи-
нився в бригаді НГУ «Азов». За-
брав до Маріуполя свою дівчину 
Аню — вони познайомилися, коли 
хлопець ніс службу в столиці, і від-
тоді були разом. А два роки тому 
молоді люди побралися.
 «Їм так подобалося місто 
Марії. Вони винаймали там квар-
тиру, яку Саша мріяв викупити. 
Тоді ще ніхто напевно не знав, що 
всі плани невдовзі зруйнує повно-
масштабна війна, — продовжує 
свою розповідь пані Наталія. — 
За кілька днів до відкритого втор-
гнення росії в Україну син зателе-
фонував посеред ночі. Виконую-
чи його прохання, 22 лютого мій 
чоловік поїхав до Маріуполя, аби 
забрати Сашину дружину та їх-
нього собаку. Аня зовсім не взяла 
речей, бо думала, що їде до Полта-
ви на тиждень або щонайбільше 
два, — добре, що хоч документи 
забрала. Спочатку Сашко писав, 
що не відбувається нічого страш-
ного, — отак нас заспокоював. Я 
все ще перебувала в Польщі, тож 
як син, так і інші домочадці мені 
багато чого не розказували, щоб у 
мене «не з’їхав дах».
 Першого квітня Саша був по-
ранений. Я ж дізналася про це аж 
у серпні, коли вже була вдома, та 
й то випадково (так вийшло, що 
отримала відео, на якому сину об-
робляють рани). Як з’ясувалося, 
усі в родині про це знали, але від 

мене вирішили утаїти. Сашко ви-
ходив на зв’язок украй рідко. За-
звичай одержувала від нього скупі 
повідомлення: «Мамо, я живий. 
Цьом!». Коли ж він разом із по-
братимами опинився на металур-
гійному комбінаті «Азовсталь», 
що став фортецею для захисників 
Маріуполя, відтоді від Саші, вва-
жай, не було ніякої інформації.
 У мене 11 квітня день наро-
дження. Та син надіслав SMS-
привітання напередодні: «Ма-
мочко, з днем народження! Ви-
бач, що вітаю заздалегідь, — не 
знаю, коли іще буде зв’язок». 
Потім SMS-повідомлення від ньо-
го стали надходити приблизно раз 
на місяць. «Мамо, я вас усіх люб-
лю. Цьом!» — ото й усе. Звичай-
но, я в той час 24 години на добу 
стежила за тим, як цілих 86 днів у 
повному оточенні наші військові 
тримали оборону Маріуполя, тож 
добре собі уявляю, що пережила 
моя дитина. 17 травня перед ви-
ходом наших захисників з «Азов-
сталі» від Саші надійшла SMS-ка 
такого змісту: «Ми виходимо за 
наказом — і тепер починаються 
найтяжчі часи».
 За словами Наталії Ківи, вони 
всією родиною передивилися ві-
деозаписи виходу наших бійців, 
яким вдалося вижити, з «Азов-
сталі» в надії побачити в одному з 
кадрів Олександра. Та все марно.
 «Я помітила когось начеб-
то дуже схожого на Сашу. Потім 
збільшила зображення, придиви-
лася й засумнівалася: може, це й 
не він. Розумієте, син був з боро-
дою. Водночас багато його побра-
тимів носили бороди, — зауважує 
жінка. — А далі був терористич-
ний акт в Оленівці, здійснений 
російськими окупаційними вій-
ськами проти полонених «азов-
ців». Коли це трапилося, я цілу 
добу мовчала, немов закам’яніла, 
навіть не плакала — просто чека-
ла хоч якоїсь вісточки. А ввечері 
наступного дня Саша знайшов 
можливість зателефонувати, аби 
повідомити, що він живий. І тіль-
ки після цього в мене полилися з 
очей рясні сльози. Потім іще кіль-
ка разів син надсилав SMS-ки — 
із різних телефонних номерів. А 
26 вересня навіть зателефонував 
дружині вночі. Проте відтоді (от 
уже майже рік) про нього ні слу-
ху ні духу».
 У відповідь на запит рідних 
одразу після Нового року надійш-
ло SMS-повідомлення від пат-
ронатної служби «Азова». Пані 
Наталія цитує його напам’ять: 
«Олександр Прохоренко станом 
на 31 грудня 2022 року перебував 
у СІЗО № 2 міста Таганрога Рос-
товської області росії. Почував-
ся добре, наскільки це можливо в 
тих умовах».

 «Після одного з обмінів поло-
неними у травні цього року один 
звільнений із полону хлопчи-
на поклявся Ані, що справді ба-
чив Сашу на шикуванні в СІЗО 
Таганрога. Уточнив, що навіть 
кількома словами з ним переки-
нувся. І я відчуваю, що син жи-
вий. Але іноді, бува, накриває 
хвиля страху і зневіри — в тако-
му разі можу і 2 дні проплакати, 
— зізнається мати військовопо-
лоненого. — Звичайно ж, стара-
юся відганяти всі негативні дум-
ки, що настирливо лізуть у голо-
ву. Хоч це вдається з перемінним 
успіхом.
 Знаєте, у 2017—2018 роках 
Сашко аж 9 місяців ніс служ-
бу в зоні АТО/ООС — зголосив-
шись добровольцем, пробув там 
осінь, зиму й весну. Ми висила-
ли туди все, від розкладачок, ва-
лянок до ліхтариків, причому не 
в одному екземплярі, бо син, зро-
зуміло, служив там не сам. За ті 
9 місяців аж дещо призвичаїли-
ся жити в постійній тривозі й на-
прузі. Адже Саша тримав оборо-
ну на самісінькому «нулі» — іноді 
скидав мені відео, на якому було 
видно сепарів. Але навіть тоді я 
не переживала такого пекельно-
го болю й розпачу, які зараз ніби 
з’їдають мене зсередини».

На війні зрозумів, наскільки 
любить життя
 «Сашко часто говорив Ані: 
мені так, мовляв, подобається 
жити в Маріуполі й служити в 
«Азові», якби не одне «але»: ко-
лись може розпочатися масштаб-
на війна. Він, як і багато хто, це 
передчував. Аня ж пригадує, що, 
коли проводжала Сашу в черго-
ве спецвідрядження, обнімаючи 
його на сходовому майданчику, 
мимоволі ловила себе на думці, 
що колись це може бути востаннє. 
Так воно й сталося. Із цим горем, 
із болем, що терзає душу, і живе 
останні рік і 4 місяці вся наша ро-
дина, — ділиться далі полтавка. 
— Моя мати Любов Михайлівна 
не справилася з ними — нещо-
давно пішла в засвіти. Коли став-
ся теракт в Оленівці, захворіла: 
стрес був настільки сильний, що 
після нього вона так і не змогла 
піднятися. Саша не знає, що його 
бабусі вже немає серед живих. А 
я прошу неньку, щоб вона тепер 
оберігала його з небес».
 Наталія Ківа мала хорошу ро-
боту в Польщі (у шпиталі) — от-
римавши карту побиту, могла 
офіційно працювати там до 2025 
року. Але після того, як Олек-
сандр потрапив у полон, гово-
рить, просто не змогла — опус-
тилися руки, усе враз втратило 
свою цінність. Хоч би що роби-
ла — думки наверталися до сина, 
котрий страждає в російській не-
волі.

 «Торік, було, заморожую яго-
ди й поринаю в мрії: Саша смаку-
ватиме, коли повернеться додо-
му. Дивлюся: у всіх персики вже 
відійшли, а в мене на дачі ще на-
віть не поспіли. Точно, припус-
каю, чекають Сашка. І цьогоріч 
так само багато ягід, фруктів та 
овочів заморозила — усе найкра-
ще тримаю для нього, — сумно 
усміхається пані Наталія й зно-
ву ворушить спогади. — У сина 
дуже сильний характер. Поста-
вивши собі щось за мету, він за-
вжди досягав її. Хоч не скажу, 
що добре навчався в школі. Коли 
закінчував 11-й клас, то разом з 
обов’язковими предметами мав 
скласти іспит з однієї з дисциплін 
на вибір. І от Саша вибрав історію. 
Після цього до нього підійшов 
учитель історії й порадив: не га-
ньбися, мовляв, вибери інший 
предмет. І що ви думаєте? Саш-
ко отримав на тому екзамені най-
вищий бал. Потім хвалився, що 
вчитель історії, якось побачивши 
його у громадському транспорті, 
навіть обняв і поцілував.
 В армії син раптом захопився 
читанням, причому саме склад-
них філософських книжок. Цей 
дивний для мене книжковий світ 
настільки затягнув його. У нас на 
дачі є одна з таких книг, яку по-
дарував сину побратим з «Азова» 
з позивним «Хвойний». Дарчий 
напис на ній гласить: «Сашо, це 
комплімент твоєму розуму. Чи-
тай і насолоджуйся». На жаль, 
того хлопчини вже немає се-
ред живих, тож ми бережемо цю 
книжку як пам’ять про нього».
 «Мій молодший брат багато 
чого побачив на своєму коротко-
му віку, — так говорить про Олек-
сандра Прохоренка його двоюрід-
на сестра Оксана Ульхова. — Брав 
участь в АТО/ООС, маючи за пле-
чима всього 21 рік. У перші дні 
після початку повномасштабної 
війни він телефонував нам з іще 
одним двоюрідним братом. У нас 
була домовленість про те, що за 
найменшої можливості Саша да-
ватиме про себе знати. І він ста-
рався її дотримуватися. Проте з 
часом повідомлення від нього ста-
вали все рідші й рідші. Як прави-
ло, вони були такого змісту: важ-
ко, але ми, мовляв, тримаємося. 
А далі йшли звичні слова: не пе-
реживайте, усе буде гаразд.
 Одне з повідомлень Саші за-
пало мені в самісіньке серце: «На 
війні я зрозумів, наскільки люблю 
життя». Щовечора перед тим, як 
заснути, молюся, щоб його обері-
гали всі святі. Вірю: оскільки брат 
народився на Покрову, в нього 
дуже сильні покровителі. Хочеть-
ся, щоб він відчував, як ми його 

любимо, чекаємо, як нам його бра-
кує. Загалом було б добре, якби всі 
українські воїни повернулися з по-
лону, адже кожна людина комусь 
дорога. І коли читаєш новину про 
черговий обмін військовополоне-
ними, перше, що спадає на думку: 
яке щастя! А коли знайомишся зі 
списком і в підсумку розумієш, що 
серед звільнених знову немає тво-
го брата, тоді, звісно, стає сумно на 
душі. І отак щоразу. На жаль, така 
наша нинішня реальність».
 Моляться за повернення Олек-
сандра Прохоренка, а також ін-
ших полонених до своїх домівок 
і в Свято-Михайлівському храмі 
Харківсько-Полтавської єпархії 
ПЦУ, прихожанкою якого є Ок-
сана Ульхова. «Це наш спільний 
біль, — говорить настоятель цього 
храму — обласний благочинний, 
протоієрей Олександр Горай. — 
Адже наші захисники перебува-
ють у нелюдських умовах, де по-
рушуються всі можливі норми та 
права, — ми бачимо, наскільки 
понівечені фізично й духовно по-
вертаються вони з полону. І вла-
да, і суспільство, і церква — усі 
ми разом маємо докласти макси-
мум зусиль, аби всі полонені яко-
мога швидше опинилися на волі й 
возз’єдналися зі своїми рідними. 
Кожної служби ми підносимо до 
Бога свої молитви за нашого зем-
ляка Олександра Прохоренка та 
інших воїнів».
 Тим часом Наталії Ківі здаєть-
ся, що вона чекає сина цілу віч-
ність. Жінка говорить: коли на-
решті побачить свою кровинку, 
почує знайомий до болю голос, то 
буде справжнє диво.
 «Відверто кажучи, навіть 
не знаю, як це витримати, — на 
очах пані Наталії бринять сльо-
зи. — Ми з чоловіком і меншим 
сином раз на тиждень навідує-
мося з дачі до полтавської квар-
тири. І я щоразу уявляю, що от 
ступаю на поріг своєї оселі й очам 
своїм не вірю: Саша вдома. Або на 
дачі щось роблю й думаю: от зараз 
скрипне хвіртка — і син з’явиться 
на видноколі. Він любить робити 
подібні сюрпризи. Я вже й Аню 
попередила: ніяких сюрпризів, 
бо моє серце може не витримати. 
Знаєте, що образливо? Спочатку 
весь світ кричав про «азовців», 
вони були в усіх на вустах. Потім 
стали згадувати про них усе рідше 
й рідше — будь-які новини, як ві-
домо, довго не живуть. 
 Отак потихеньку все забу-
вається або ж входить у звичку. 
І це просто страшно. Іще під час 
служби в зоні АТО/ООС син якось 
сказав, що колись напише книж-
ку про цю війну. Сподіваюся, що 
так і станеться». ■

Уже 16 місяців рідні та близькі 
не бачили Олександра Прохоренка.

❙
❙

ПРАВО НА ВОЛЮ

«Мамо, я живий. Цьом!»
«Азовець» із Полтави рік і чотири місяці перебуває в російському полоні

■

Наталія Ківа зі старшим сином Олександром і меншим — Михайлом.
Фото надані Наталією Ківою.

❙
❙

Олександр Прохоренко 
дуже любить собак, а вони — його.

❙
❙
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Повний намет відчаю
 Біля розбитого будинку по 
вулиці Наталії Ужвій, 78 фак-
тично все літо стояв намет із на-
писом «Ми хочемо жити вдо-
ма». У ньому мешкала Світла-
на Орєхова разом із чоловіком 
та сином. Родина тривалий час 
винаймала житло, але потім пе-
реселилася до рідного під’їзду. 
Свій відчайдушний крок жін-
ка пояснює не лише втомою від 
поневіряння по чужих кутках, 
а й бажанням нагадати місцевій 
владі про біди таких містян, як 
вона сама.
 Із пожитків у наметі — ков-
дра, простирадло і подушка. Це 
все, що лишилося сухим після 
того, як залило їхню квартиру 
дощем. Помешкання сусідів звер-
ху наразі вже ремонтують, а цій 
родині поки що ніхто нічого не 
обіцяє. «Над нами вигоріло геть 
усе — від четвертого до дев’ятого 
поверху. Усі стояки, — розпові-
ла «Суспільному» пані Світлана. 
— Ми спілкувалися з будівель-
никами. Вони прямо кажуть, що 
проведений ними ремонт не дає 
нам жодних гарантій. Тобто вони 
щось зроблять, а стіни пізніше 
можуть скластися просто на нас. 
Дуже страшно. Постійно щось 
сиплеться зі стелі. Приберу, а на-
ступного дня знову лежить пилю-
ка на палець завтовшки».
 У сюжеті також показа-
ли скромний обід людей, яких 
об’єднала війна. Хтось приніс 
апельсин, хтось помідор, ще 
хтось м’ясо і хліб. Воду беруть у 
крані, який вивели на вулицю з 
підвалу. Гуртуються разом, аби 
відчути бодай якусь підтримку. 
А ще бояться зими, яка для сал-
тівських безхатьків буде вже 
другою. Найбільше ж їх лякає 
невідомість, оскільки у мерії й 
досі не обіцяють нічого конк-
ретного. «Ми постійно подаємо 
проєктні рішення, підкріплені 
експертними звітами, — пові-
домив «5 каналу» директор де-
партаменту ЖКГ Євген Пасе-
нов. — Тобто це готова проєкт-
но-кошторисна документація. І 
надалі, як місто Харків, ми по-
даємо, подаємо, подаємо, розра-
ховуючи на те, аби руйнування 
і кошти, які виділяє держава у 
формі субвенції, були співстав-
ними. Але поки що ситуація да-
лека від реальності».
 Харків уже отримав з бюд-
жету на відбудову 1 мільярд 364 
мільйони гривень. Чиновники 
кажуть, що цих грошей виста-
чило лише на відновлення 15 бу-
динків, 40 шкіл, дитсадочка та 
лікарні. Фінансові ж потреби в 
рази більші. У мерії вже підра-
хували понесені збитки і запев-
няють, що для відбудови про-
блемної інфраструктури місту 
потрібно щонайменше 9,5 міль-
ярда доларів. І це ще дуже при-
близні підрахунки. Особливо 
дорого коштує ремонт розбитих 
підземних комунікацій, оскіль-
ки йдеться про затратні прихо-
вані дефекти. Саме тому, за сло-
вами мера Ігоря Терехова, місто 
розраховує на багатовекторне 
фінансування, включно з кош-
тами Світового банку і ЄБРР.
 У свою чергу прем’єр-міністр 
Денис Шмигаль повідомив, що 

для відновлення дев’яти ре-
гіонів, які постраждали від об-
стрілів, держава виділила цього 
року 16 мільярдів 369 мільйонів 
гривень. Найбільшу суму — 2,5 
мільярда — отримала Харківсь-
ка область. Але урядовці неза-
доволені тим, як місцеві чинов-
ники освоюють надані кошти. 
«Увесь цей ресурс виділяється 
не просто так, а під конкретні 
проєкти та завдання, які стосу-
ються критичної інфраструкту-
ри, соціальної сфери, підготов-
ки до зими, відновлення життя у 
громадах, — прокоментував си-
туацію він. — Утім, на жаль, на 
місцях використання цих кош-
тів відбувається занадто повіль-
но. Сьогодні ми провели нараду з 
керівниками обласних військо-
вих адміністрацій, розглянули 
проблемні питання, з’ясували, 
що саме не дозволяє нам руха-
тися швидше. Вже на наступ-
не засідання уряду очікую від 
Міністерства інфраструктури та 
Агентства з відновлення на про-
єкти рішень, які дозволять при-
швидшити процес».

Припустімо, кошти є. Що далі?
 У Харкові на сьогодні зруй-
новано або пошкоджено понад 
5 тисяч будинків, чимало ліка-
рень, половина шкіл та садоч-
ків. Минулого року, за словами 
Ігоря Терехова, змогли віднови-
ти дві сотні будівель, але цього 
літа ударні темпи пішли на спад. 
У результаті жителі тієї ж Пів-
нічної Салтівки не лише не мо-
жуть повернутися до своїх квар-
тир, а й отримати довідку про те-
перішній статус свого житла.
 Скажімо, якби чиновники в 
мерії визнали той чи інший буди-
нок зруйнованим, то люди могли 
б подати документи на отриман-
ня сертифікату і самі вирішува-
ли б житлові проблеми. Але у та-

кому праві їм відмовляють. «Хоч 
скільки б хто писав звернень, 
ніяких відповідей немає взагалі, 
— повідомила «5 каналу» меш-
канка цього мікрорайону Дар’я 
Караченцева. — Мовляв, пла-
нується за належного фінансу-
вання. Буде створено проєктну 
документацію. А коли?».
 Бажання чиновників саме 
відремонтувати, а не знести 
вкрай пошкоджені багатоповер-
хівки, викликає занепокоєння 
не лише у власників квартир, а й 
у багатьох фахівців будівельної 
галузі. Їх дивує той факт, що в 
мерії не виносять на загальне об-
говорення альтернативні варіан-
ти. А вони справді є. 
 За словами архітекторки 
Ольги Клейтман, перед війною 
житловий фонд Харкова був до-
сить суттєвим, оскільки на кож-
ного жителя припадало по 20 
квадратних метрів. Це добрий 
показник навіть за світовим рів-
нем. «Наша держава і наш муні-
ципалітет повинні працювати 
над тим, щоб викупити порожнє 
житло і дати людям, — вважає 
вона. — Нам треба затримати 
тих 300 тисяч переселенців, які 
до нас приїхали. Вони ж вибра-
ли Україну, то ми маємо дати їм 
змогу тут жити. У нас же немає 
фондового ринку. Люди вклада-
ли гроші, щоб якось їх зберіга-
ти. От вони зберігали це в цеглі. 
Будівлі порожні стоять, там не-
має нікого».
 Вчинити саме так варто й 
тому, що Харкову через близь-
кість до біснуватого сусіда і ри-
зик повторної війни буде досить 
складно повернути з-за кордо-
ну людей, які втратили житло. І 
тут немає нічого дивного. Перс-
пектива поселитися в будинках 
із підпертими стінами і наспіх 
полатаними перекриттями вла-
штовує далеко не всіх. 

 

Кваліфіковані спеціалісти, 
що наразі вкрай потрібні міс-
ту, краще знайдуть собі робо-
ту на чужині, аніж житимуть з 
думкою про аварійні конструк-
ції. Ба більше, будівельники, 
які проводять у зруйнованих 
«висот ках» ремонт, кажуть, 
що їхнє завдання — полагоди-
ти загальні площі. Що ж сто-
сується самих квартир, то влас-
ники змушені будуть наводити 
лад там самі, включно з прове-
денням внутрішніх комуніка-
цій. Чи під силу впоратися з та-
кою проблемою людям, які че-
рез війну втратили колишню 
стабільність, наразі нікого не 
цікавить.
 Через це демографічна си-
туація у місті, на відміну від 
довоєнного часу, дуже невтіш-
на. На думку Ольги Клейтман, 
якщо мерія не оговтається й не 
запропонує безхатькам прий-
нятний варіант вирішення їх-
ніх житлових проблем, то Хар-
ків може перетворитися на кон-
гломерацію, де мешкає 80 від-
сотків пенсіонерів, а решта 
— військові. «Треба думати про 
те, як тут втримати людей і як 
повернути їх сюди, — перекона-
на вона. — Інакше ризикуємо 
втратити ці території. Я бачу, 
що слово «відбудова» наразі ви-
користовується тільки в сенсі 
заробити гроші під час війни».

Політ небесних журавлів
 Більшість проєктів з віднов-
лення зруйнованого житла ре-
алізовує в Харкові трест «Жит-
лобуд-1», але не всі «ощаслив-
лені» містяни залишилися вдо-
волені виконаною роботою. Як 
повідомив Харківський антико-
рупційний центр, під час дослі-
дження полагоджених будин-
ків з’ясувалося, що кінцевий 
результат часом викликає не-
мало запитань. Навіть на бага-
топоверхівці в Холодногірсько-
му районі, де красується банер 
згаданої організації та Ігоря Те-
рехова, вже почала відлущува-
тися штукатурка.
 Але, незважаючи на реаль-
ну прозу життя, Харків продов-
жує жити в основному глобаль-
ними ідеями. На зміну розпіа-
реному генплану міста, який 
брався створити фонд відомого 
британського архітектора Нор-
мана Фостера (наразі роботу ні-
бито тимчасово припинили), 

з’явилася захоплива гра під на-
звою «Конкурс проєктів з відбу-
дови Північної Салтівки».
 У заході, організованому ка-
надським архітектурним бюро 
WZMH Architects, взяли участь 
369 учасників. Серед них — як 
студенти, так і досвідчені архі-
тектори. «Перші три місяці вій-
ни я прожив в одному зі сховищ 
Салтівського району Харкова, 
— розповідає у пресрелізі кон-
курсу один із його учасників Яро-
слав Лебединець. — Я відчув тут 
абсолютно новий стан життя, 
нові правила та нову естетику. 
Всі ці правила нового буття я ви-
разив у своєму проєкті. Салтів-
ка в майбутньому для мене – це 
не тільки про комфорт, це про 
сенс, який виник у жителів цьо-
го району, про їхні враження та 
спогади, які мають не травмува-
ти, а стати сенсом жити далі».
 На противагу цій красивій 
історії в реальному вимірі знай-
ти життєздатний сенс мешкан-
цям Північної Салтівки сьогод-
ні досить непросто. Скажімо, 
зараз до Світлани Орєхової пос-
тійно ходять журналісти, аби 
поцікавитися її досвідом вижи-
вання в наметі. З незмінною пос-
тійністю вона всім показує свою 
квартиру на третьому поверсі, у 
якій будівельники відмовилися 
ремонтувати тріщини на стелі. 
«Сказали, що це вони робити не 
будуть, бо в них у плані такого 
немає, — бідкається жінка. — 
Є тільки дві стіни з чотирьох у 
плані. Також нам відмовили в 
ремонті спальні та кухні. Про-
бачте, як можна відновлювати 
квартиру так? Дві кімнати, де 
все в тріщинах, відновлюють, а 
інше не треба? Як це?».
 А ось іще одна історія, яку ви-
данню DW переповіла мешкан-
ка цього мікрорайону пані Тетя-
на. «У нашому будинку розбито 
всі вікна й двері, розійшлися сті-
ни, — каже вона. — Нам обіця-
ли відновити все, кран працю-
вав, навіть поверхи поставили, 
але основні комунікації поки не 
підключено тому що немає фі-
нансування. Ми просимо допо-
могти мешканцям нашого будин-
ку, адже йде друга зима. У нас не 
забиті вікна, у нас не вмикається 
опалення, у нас немає води і в по-
ловині будинку немає газу. Фак-
тично в будинку, куди вже повер-
нулося понад десять сімей, із ко-
мунікацій є лише світло». ■

ВІДБУДОВА

Життя без статусу
Мешканці зруйнованої рашистами Північної Салтівки стали 
заручниками місцевих чиновників, які не видають їм довідки 
про стан понівеченого житла

■

Відновлений трестом «Житлобуд-1» будинок на вул. Холодногірській, 3
уже дав тріщини.
Фото Дмитра Кузубова.

❙
❙
❙

Життя в наметі як форма протесту.
Фото «Суспільного».

❙
❙

Лариса САЛІМОНОВИЧ
Харків

Харківський район Північна Салтівка кацапи обстрілювали з 
особливою жорстокістю і з усієї наявної зброї, тому тут немає ба-
гатоповерхівок, куди б не прилетіло бодай щось руйнівне і смер-
тоносне. Запустити повноцінне життя на крайніх від кільцевої 
дороги вулицях комунальники не можуть і досі, тому будинки-
примари вдруге зимуватимуть без вікон і з пробитими стінами. 
Що від цього житла залишиться після чергових морозів, хурто-
вин і крижаних дощів — фахівці прогнозувати не беруться. Але 
харківські чиновники й далі годують зневірених безхатьків байка-
ми про те, що запліснявілі крихкі руїни вони колись обов’язково 
відремонтують.
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Почесний професор 
Папа Римський Бенедикт XVI
 Один із провідних вищих 
навчальних закладів Німеччи-
ни Регенсбурзький універси-
тет надає можливість україн-
цям вивчити мову до найвищо-
го рівня С1. А після цього всту-
пати на бакалавра або магістра 
за обраною спеціальністю.
 Uni Regensburg був заснова-
ний у 1962 році. Його найвідо-
міший викладач — Папа Рим-
ський Бенедикт XVI — працю-
вав у ньому як професор до 1977 
року і досі залишається його по-
чесним викладачем.
 Зараз студенти мають мож-
ливість навчатися на 12 фа-
культетах, зокрема вивчати гу-
манітарні науки та медицину.
 Університет активно спів-
працює зі Східнобаварським 
технічним університетом (OTH 
Regensburg), куди можна всту-
пити на 8 технічних факуль-
тетів. Разом із цим закладом 
Uni Regensburg утворює вели-
ке студентське містечко, де міс-
цеві студенти та іноземці разом 
навчаються й активно прово-
дять час поза заняттями.

Центр мови та комунікації
 Для всіх студентів Uni 
Regensburg, OTH, співробітни-
ків університету та запрошених 
студентів при Регенсбурзькому 
університеті працює центр мови 
та комунікації. Саме тут є курс 
під назвою «Німецька мова як 
іноземна», куди університет 
набрав та спрямував українців, 
котрі бажають розпочати в Ні-
меччині свій освітній шлях.
 Університет веде студентів-
українців від початкового рів-
ня А1 до кінцевого С1. Знання 
мови на цьому рівні відкриває 
двері до вступу на спеціальність 
у німецький вищий навчальний 
заклад. 
 Вивчення мови для україн-
ців безоплатне — за них їхнє 
навчання фінансує спеціальна 
освітня програма. Єдиний вне-
сок, який зараз має зробити ук-
раїнський студент, — це семест-
рова оплата студентського квит-
ка, який працює як проїзний, а 
також купити підручники.
 Дізнаються українці про 
таку можливість від універси-
тету, як правило, через знайо-
мих німців. Так сталося зі сту-
дентом курсу, 19-річним ук-
раїнцем Платоном. Власники 
будинку, в якому він тимчасо-
во проживає, запропонували 
йому вступити до німецького 
університету й дали контакти 
професора, який своєю чергою 
розповів про процедуру вступу 
та скерував хлопця спочатку 
на курси німецької мови. Зараз 
Платон склав іспит та отримав 
рівень В2, а після завершення 
наступного рівня — С1 — хло-
пець хоче вступати на бакалавр-
ський ступінь освіти.
 «Перш ніж вступити в уні-
верситет повноцінно на спе-

ціальність, я маю пройти один 
рік навчання у спеціальній уста-
нові, яка прирівнює українську 
середню освіту до німецької, — 
так званий Abitur. Теоретично, 
з зимового семестру цього року я 
можу розпочати навчання в Ре-
генсбурзькому технічному уні-
верситеті (ОТН) на інженерії, 
проте я хочу вступати на BWL 
(«Економіка підприємства»).
 У мене є інші варіанти уні-
верситетів, окрім ОТН, — на-
приклад, я розглядав вищі 
навчальні заклади в Мангай-
мі, Гайдельберзі та Тюбінгені. 
Куди точно вступатиму — ще 
не знаю, адже, на жаль, комуні-
кації часто не вистачає», — роз-
повів Платон.
 Втім хлопець не втрачає час 
і наразі, паралельно з вивчен-
ням мови, працює переклада-
чем з української мови на ні-
мецьку у волонтерській уста-
нові. Рівень німецької мови, 
який отримав у центрі мови та 
комунікації в Регенсбурзько-
му університеті, він оцінює до-
статнім для комфортного про-
живання в Німеччині. Проте 
вдосконалив би свої знання з 
граматики: «Дуже сподобався 
темп навчання, бо за короткий 
проміжок часу ми змогли опа-
нувати мову з нуля, що допома-
гає нам зараз у нашому повся-
кденному житті. Наш курс А1 
розпочався в травні 2022 року, а 
С1 ми маємо завершити вже на-
прикінці січня 2024 р.».

Як було у Харкові? 
 Платон зазначає, що на-
справді Німеччина — дуже 
повільна країна, і саме це відріз-
няє німецьку систему освіти від 
української. Хлопець рік нав-
чався в Харківському націо-
нальному автомобільно-дорож-
ньому університеті на спеціаль-
ності «Транспортні технології», 
але через вимушений переїзд у 
Німеччину йому довелося по-
кинути українську альма-ма-
тер. Втім тепер він може порів-
няти німецький університет з 
українським.
 «У Харкові в мене не було так 
багато запитань щодо навчання, 
— наша система освіти набагато 
легша та й рідна, я розумію, що 
й кому від мене треба. Проте все 
одно щотижня ми мали зустріч 
із нашою кураторкою, де ми мог-
ли розповісти про всі проблеми, 
поставити запитання та отрима-
ти на них відповіді. Окрім цьо-
го, ми мали персональний номер 
кураторки та могли звернутися 
з будь-яким питанням у будь-
який час.
 У Німеччині система ко-
мунікації побудована через 
листування електронною та фі-
зичною поштами, і дуже часто 
не через персональні електрон-
ні адреси, а через адреси устано-
ви або конкретного відділу.
 Дуже відчутний повільний 
темп німецької системи осві-
ти. В українському універси-

теті можна розв’язати пробле-
ми набагато швидше, за дуже 
короткий термін.
 А в німецькому навчаль-
ному закладі треба чекати від-
повіді дуже довго, адже за кож-
не питання відповідальні різні 
спеціалісти: хтось у відпустці, 
хтось захворів, у когось велике 
навантаження або короткий ро-
бочий день...
 Проте що дуже відрізняє 
німецькі університети від ук-
раїнських — це відсутність 
будь-якого рівня корупції. Тут 
не приймають жодних хабарів, 
німці стосовно цього дуже при-
скіпливі», — зазначає Платон.

Спільні активності 
з німецькими студентами
 Комунікація з німецьким 
студентством, за словами хлоп-
ця, радує. Студенти-німці залу-
чають студентів-українців до 
спільних активностей для того, 
аби підтримати морально: «На-
приклад, нас запрошували на 
баварсько-український вечір, 
де збиралися німці та українці. 
Ми приносили українські стра-
ви, вони — баварські; ми вми-
кали українську музику, вони 
— баварську. Також ми разом 
влітку ходили на пікнік, узим-
ку — на різдвяний ярмарок.
 Також самі українські сту-
денти неодноразово збиралися у 
студентському будинку на тери-
торії університетського містеч-
ка та проводили вечорниці: од-
ного разу тематика була — «Ук-
раїнські традиції», іншого разу 
— святкували Новий рік».
 Центр мови та комунікації 
при Регенсбурзькому універ-
ситеті приймає в лави запро-
шених студентів з України не 
лише тих, хто планує вступа-
ти на бакалавра чи магістра. 
Не завжди причиною, чому ук-
раїнці звертаються до місцево-
го університету, є бажання по-
дальшого вступу.
 Цікава ситуація у 34-річної 
Ганни: жінка вирішила йти на 
курси саме від Uni Regensburg 
через те, що це зручно поєдну-
вати з материнством.
 «Я маю трьох дітей: старші 
донька та син — уже шкільно-
го віку, а для молодшої доньки 
я шукала ясла. Моя знайома, 
яка допомогла мені облаштува-
тися в Німеччині, навчалася в 
Регенсбурзькому університеті. 

Коли вчилася, народжувала ді-
тей, тому знала про таку мож-
ливість, як ясла від універси-
тету. Туди віддають своїх дітей 
винятково студенти та викла-
дачі. Жінка була дуже задово-
лена, хоча це було ще 20 років 
тому.
 Для мене було важливо мати 
час, аби вивчати німецьку. Тому 
я обрала університет, аби від-
дати доньку в ясла та проходи-
ти там мовний курс. Така мож-
ливість дуже полегшує життя 
студентам та викладачам, які 
мають дітей. По-перше, це зруч-
но, бо корпуси близько розташо-
вані, а по-друге, загалом те, що 
є така можливість, — це супер, 
адже ти можеш не призупиня-
ти своє навчання: дітей беруть 
у ясла з 9 місяців до 3 років», — 
розповіла Ганна.

Прагнення до найкращих знань
 За словами жінки, деколи 
виникають труднощі: напри-
клад, коли розклад курсу не 
сходився з робочими година-
ми садочка. Проте самі ясла та 
методика комунікації німець-
ких вихователів з дітьми Ган-
ні дуже подобається. Вона вва-
жає, що їй пощастило і з пер-
шим учителем німецької мови, 
який буквально закохав жінку 
в німецьку.
 «Найперше, на що звертаєш 
увагу, — це викладач. Нашим 
учителем був бразилець Джоао. 
З перших уроків рівня А1 було 
дуже динамічно, цікаво. Гадаю, 

також через те, що в нас дуже 
схожий менталітет. До того ж 
він іноземець, як і ми, і також 
проходив шлях міграції, тому 
розуміє наші проблеми. Нав-
чання йшло легко. Плюс мені 
сподобалась наша група — 
хоча люди й різного віку та різ-
них професій, однак усі дуже 
цікаві. Я одразу змогла знайти 
нових друзів».
 Ганна розпочала вивчення 
німецької мови з травня — так 
само, як і Платон. Та, на відмі-
ну від хлопця, жінка каже, що 
для неї така інтенсивна програ-
ма вивчення іноземної мови не-
комфортна. «Не сподобався за-
надто швидкий темп: заняття 
в нас проходять щодня, крім 
вихідних, по 3-4 години. Три-
валість курсу одного рівня — 
лише 2,5-3 місяці. 
 Мені здається, що це зама-
ло для того, аби вивчити цілий 
рівень. Втім мені легко дається 
граматика. Вважаю, що німець-
ка мова дуже логічна. Проте не 
вистачає мовної практики — я 
замало спілкуюся з носіями».
 За фахом Ганна — юристка. 
Вона закінчила Київський уні-
верситет імені Тараса Шевчен-
ка за спеціальністю «право». У 
Німеччині жінка, на жаль, за 
своєю спеціалізацією працюва-
ти не зможе — для цього дове-
лось би наново проходити нав-
чання з першого бакалаврсько-
го курсу, адже українська та ні-
мецька юриспруденції значно 
різняться.

ОСВІТА

Знання мови відкриває двері
Як у німецькому університеті українці здобувають освіту

■

Регенсбурзький університет.
Фото: br.de.

❙
❙

Після Харкова Платон тепер навчається в Регенсбурзі.❙

Ксенія ЛЯПІНА
Регенсбург, Німеччина

У зв’язку з війною, яку 24 лютого розпочала росія проти України, 
багато українців були вимушені виїхати за кордон, рятуючи свої 
життя та життя своїх близьких і дітей. Багато країн відчинили для 
нас свої двері й надали притулок. Так, Німеччина допомагає ук-
раїнцям не тільки з житлом, а й із пошуком роботи, вивченням 
мови та місцем навчання, а також надає соціальну допомогу.
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«Зараз я проходжу курс В2, далі складатиму іс-
пит і поки не знаю, що на мене чекає. У будь-
якому разі я планую навчатися до січня — хочу 
вступити на С1. Мені здається, що з найвищим 
рівнем знань більше можливостей знайти кра-
щу та високооплачувану роботу. Після цього, 
ймовірно, піду на Ausbildung — це коли ви ос-
воюєте нову спеціальність на підприємстві (тоб-
то навчання плюс стажування). Мої плани — по-
дати заявку в міську адміністрацію на посаду ад-
міністративного працівника або працівника з ор-
ганізації міських свят», — поділилася Ганна.
 Але, незважаючи на те, що жінка не має в 
планах вступати до вищого навчального закла-
ду освіти, вона зробила висновки щодо німець-
кої системи освіти за час проходження курсу від 
Регенсбурзького університету та спілкування з 
німецькими викладачами й студентами: «Зага-
лом мені подобається освітня система в Німеч-
чині, оскільки студент сам обирає кількість го-
дин, яку він хоче мати за семестр, а також кіль-
кість предметів. Це вже залежить від планів та 
можливостей студента, чи він хоче завершува-
ти навчання за 4, чи за 6 років. Тобто є свобода 
вибору в навантаженні.
 Дуже багато наукової діяльності, студенти 
проводять чимало часу в бібліотеці (а вона вра-
жає навіть своїм зовнішнім виглядом!). Дуже 
багато практики — після кожного семестру. Це 
підвищує шанси студентам знайти хорошу ро-
боту. В українському університеті особисто моя 
практика була, на жаль, номінальною.
 Німецькі студенти більш свідомо навчають-
ся та розуміють, для чого вони це роблять. А у 
нас, на мою думку, університет сприймається 
як етап, який ми обов’язково маємо пройти».

Система освіти гнучка та дуже індивідуальна
 За німецькими законами, після здобуття 
іноземним студентом рівня С1 він має скласти 
іспит DSH як мінімум на рівень 2, а вже після 
цього має право подати заявку на здобуття спе-
ціальності з зимового чи літнього семестру. Ні-
мецька система освіти гнучка та дуже індивіду-
альна. Тому як для студентів-німців, так і для 
студентів-іноземців працюють офіси з консуль-
тантами, які допоможуть студенту обрати пра-
вильний освітній шлях, і необов’язково саме в 
тому університеті, до якого студент звернувся.
 Якщо маєте завершену вищу освіту в Україні, 
можете перекласти свій диплом та знайти хоро-
шу роботу. Проте є винятки для деяких професій 
(викладач, вихователь, юрист, медик тощо). До 
того ж у Німеччині наявність диплома про вищу 
освіту не є обов’язковою умовою і не завжди впли-
ває на рівень заробітної плати — є багато інших 
альтернатив навчання, окрім університетів (нап-
риклад фахові школи, Ausbildung абощо).
 Українці безмежно вдячні Німеччині за те, 
що надає можливість не тільки жити та працю-
вати, а й розвиватися, отримувати професію та 
європейський диплом. ■

Катерина ЛУК’ЯШКО

За останніми даними Міноборони, 
у Збройних силах України служать 
42 тисячі військовослужбовиць, а 
разом із цивільними працівницями 
— 60 тисяч. Із них 5 тисяч боронять 
нашу землю на передовій нарівні 
з чоловіками. Ця цифра зростає з 
кожним днем.
Жінки в Україні стали великим 
кадровим потенціалом в армії, а 
цивільні пані з тилу допомагають 
фронту фізично та інтелектуально, 
закривають самотужки мільйонні 
збори. Про силу жіночої солідар-
ності, найзатребуваніші запити 
з фронту від захисниць, бороть-
бу за гендерну рівність у війську 
розповіла волонтерка, учасниця 
проєкту Vidnova Fellowship Ukraine 
Олена Бруцька.

Армія досі більше пристосована 
для чоловіків
 «Після демобілізації у моєму вій-
ськовому квитку було написано, що 
я швачка. А я була учасницею бо-
йових дій у Луганській області, в ба-
тальйоні «Айдар» штурмовиком», 
— коментує операторка озброєння 
окремого штурмового батальйону 
ЗСУ «Айдар», володарка ордена «За 
мужність» Андріана Арехта. У 2014 
році бійчині за документами були ді-
ловодками, кухарками, операторка-
ми лазні, а в реальності виконували 
обов’язки командирок роти, снайпе-
рок, кулеметниць тощо.
 Усунути несправедливість та 
відстояти гендерну рівність Адріа-
на взялася разом з іншими ветеран-
ками, науковицями, активістками, 
аби створити разом адвокаційну 
компанію «Невидимий батальйон» 
у 2015 році. Авторки проєкту нама-
галися з’ясувати особливості участі 
жінок у воєнних діях, а також ви-
явити успіхи й проблеми солда-
ток в армії. Завдяки цим старан-
ням у 2018 році набрав чинності 
закон України щодо забезпечен-
ня рівних прав і можливостей жі-
нок і чоловіків під час проходжен-
ня військової служби. Тоді відкри-
лося 63 бойові посади для жінок — 
повітряні сили, артилерія, танкові 
та зенітні війська.
 Відтепер бійчині й за документа-
ми, і в реальності можуть виконува-
ти обов’язки командирок роти, снай-
перок, кулеметниць нарівні з чолові-
ками. Але армія залишається все ще 
пристосованою лише для чоловіків, 
тому в 2018-му рух VETERANKA 
продовжив свою діяльність як гро-
мадська організація, аби розширю-
вати права жінок у війську та після 
служби допомагати ветеранкам по-
вернутися в мирне життя. Організа-
ція стала інформаційним каналом 
для і про всіх жінок-військовослуж-
бовиць в Україні, рушійною силою 
для громадських діячок.
 Після 24 лютого 2022 року час-
тина ветеранок повернулися на вій-
ну, а інші сформували міцний тил. 
До організації приєдналися декіль-
ка десятків цивільних волонтерок і 
волонтерів (від «кіношників», теле-
візійників, архітекторів до піарни-
ків, перекладачів тощо), які невпин-
но допомагають країні у штабі швид-
кого реагування.
 Хаб було створено в першу добу 
повномасштабного вторгнення завдя-
ки військовому досвіду та навичкам 
ветеранок, які змогли швидко зреагу-
вати. Вже 25 лютого 2022 року у шта-
бі закуповували та доставляли перші 
жіночі берці 35—38 розмірів, кас-
ки, турнікети, дрони, їжу тривалого 
зберігання, вели переговори з митни-
цею, Укрзалізницею...
 Згодом організація стала закрива-
ти потреби і цивільних жінок, ВПО. 
Волонтери разом із ветеранками ря-
тували тварин, вивозили зоопарки, 
першими приїздили з колонами «гу-
манітарки» на деокуповані території 
Херсонщини, Ірпеня, Бучі, з ряту-
вальними місіями після екоциду — 
на Херсонщину.

Що з військовою формою? 
 Найпоширенішим запитом з фрон-
ту від захисниць на початку повно-
масштабної війни стала і залишаєть-
ся досі жіноча військова форма. За-
хисниці одягнені завдяки декільком 
волонтерським ініціативам, одна з 
них — цех VETERANKA, де працю-
ють з десяток волонтерів під керів-
ництвом конструкторки Ганни Су-
воркіної.
 У травні 2022 року Ганна з ко-
мандою самостійно з нуля розроби-
ли лекала жіночої ергономічної фор-
ми, вивчали досвід американських 
та ізраїльських одностроїв. Тестува-
ли тканину шляхом підпалювання, 
пропускання води, орієнтувалися на 
стандарти Міноборони України.
 Перші зразки пікселя пройшли 
тест-драйв передовою. В однострої 
з’явилися виточки для грудей, ви-
сока талія для захисту попереку в 
холодну пору року, щоб запобігти 
хронічним хворобам. Вставки для 
захисту колін нарешті були на пот-
рібному рівні (розташування колін 
на чоловій формі відрізняється, як і 
ширина стегон. Через те, що наколін-
ники не виконують свої функції, жін-
ки отримують травми).
 На початку осені волонтери цеху 
відшили утеплені демісезонні комп-
лекти (штани та кітель на флісі), зго-
дом відшили зимовий варіант зі зруч-
ним капюшоном. Почали відшивати 
маскхалати, чоловічу та жіночу бі-
лизну, бахіли для артилеристів, чох-
ли на «Стінгери» та саперні лопатки, 
чохли на дрони, пончо, яке не видно 
в тепловізор.
 Одним із топових запитів від бій-
чинь залишаються гігієнічні набори 
через те, що у фронтовій зоні знай-
ти прокладки, серветки, ліки від 
молочниці, циститу — завдання із 
зірочкою. А військовий медичний 
формуляр не містить препаратів, 
які б відповідали гендерно чутли-
вим потребам.

Волонтери — потужна сила тилу
 На плечах волонтерів, крім речей 
першої необхідності, лежить забез-
печення основною зброєю нинішнь-
ої війни — дронами. Гордість штабу 
VETERANKA — дронарня, яка виго-
товляє FPVдрони-«бандерики» різних 
розмірів, системи скиду, робить тех-
нічні вдосконалення готових дронів 
додатковими модулями, ремонтує 
«пташки» для аеророзвідниць та аеро-
розвідників. Понад 120 волонтерів-ін-

женерів працюють щоденно.
 Частина інших волонтерок пра-
цює в інформаційному штабі, щоб ор-
ганізовувати та закривати мільйон-
ні збори креативними ідеями, шля-
хом співпраці зі ЗМІ та бізнесами. 
Вони зібрали на особливий реані-
мобіль вартістю в 3,1 млн грн з єди-
ною комплектацією в Україні. Особ-
ливість шпиталю на колесах у тому, 
що завдяки вакуумним матрацам, 2 
ШВЛ-апаратам, УЗД, капнографам, 
інфузоматорам він може врятувати 
одразу 4 поранених або 8 бійців у се-
редньому стані тяжкості. Такий ста-
білізаційний пункт використовують 
в армії НАТО.
 Загалом за півтора року повномас-
штабного вторгнення VETERANKA 
закрила близько 5 тисяч заявок від 
військових та цивільних. Бути у кас-
ті волонтерів та потужною підтрим-
кою фронту з тилу — це поважна та 
вагома місія кожного українця!
 Олена Бруцька стала учасницею 
проєкту Vidnova Fellowship Ukraine, 
створеного для підтримки активних 
громадян, які вирішили повернутися 
на Батьківщину. В його рамках зай-
мається приверненням уваги до пот-
реб жінок в українському війську, 
втілення ідей рівності і поваги.
 «Я змогла відправити декілька по-
силок на фронт захисницям, написа-
ти десяток статей про жінок-військо-
вослужбовиць, зробити проєкт «Лис-
ти з фронту» з журналом Vogue, після 
публікації якого спонсори задонатили 
на пошиття жіночої військової форми 
пів мільйона гривень, а також ство-
рити статті з нашими захисницями 
та продовжувати збирати донати для 
Жіночого ветеранського Руху, знайо-
мити журналістів України та світу з 
нашими сміливими захисницями.
 Адже війна — це не тільки циф-
ри, звільнення територій, а й історії 
втрат та героїчні вчинки. Vidnova 
Ukraine — це підтримка волонтерів, 
активістів, креативників, митців та 
спортсменів, коли в країні війна. Це 
як соломинка, як додаткова енер-
гія діяти, навіть коли знеструмлена 
твоя домівка. Це спокій під час ата-
ки дронів, бо в бомбосховищі ти про-
довжуєш упевнено робити свою спра-
ву на своїх тилових позиціях, аби від-
новлювати нашу Україну вже зараз», 
— каже волонтерка.
 Vidnova Ukraine (у складі Іншої 
Освіти, MitOst e.V і SAP Ukraine) за-
безпечила менторську підтримку та 
3-місячну стипендію. ■

Ганна поєднує навчання з материнством.
Фото Ксенії ЛЯПІНОЇ.

❙
❙

Фото надане рухом VETERANKA.❙

РІВНІ ПРАВА

Швачка? 
Штурмовик!
Як жінки з тилу підтримують жінок на фронті 

■
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Борис ВАСИЛЬЧЕНКО, учасник Другої 
світової війни

Нещодавно, перебуваючи в Санкт-Пе-
тербурзі на зустрічі з католиками мос-
ковії, Папа Римський раптово загово-
рив «о великой русской культуре», про 
«вєлікіх» Петра І та Катерину ІІ. «Це той 
первий, що розпинав нашу Україну, а вто-
рая доконала вдову-сиротину», — писав 
Т. Г. Шевченко.
Бідний понтифік! Як же його «підстави-
ли» ті, хто писав йому оту промову, яка 
викликала бурю гнівних протестів не 
тільки в Україні, а й у всіх, хто цікавиться 
ментальністю та «культурою» московита, 
особливо після чергової кривавої вій-
ни, яку цей, за висловом Карла Маркса 
(т. 30, с. 306), «бич Європи — монгол» 
розв’язав в Україні!

Фальсифікації правди росією
 Давайте розберемося, що таке куль-
тура взагалі, література і мистецтво 
зокрема. Чи є вони частиною життя та 
ментальності москаля? Чи справді мо-
жуть бути сумісні такі речі, як культу-
ра та москаль?
 У той час, як у Європі в епоху «ду-
ченто, треченто, кватроченто, чінкво-
ченто» (двохсоті, трьохсоті, чотирьох-
соті, п’ятисоті роки) з’явилось безліч 
літературних творів, з’явились титани 
Відродження, а на зміну їм прийшли 
майстри стилю бароко, рококо і ампір, 
а в московії...
 Немає у московії більш авторитет-
ного і популярного поета, письменни-
ка, естета та історика, ніж О. С. Пуш-
кін. Отже, слово Пушкіну.
 «Словесность наша, — пише Олек-
сандр Сергійович, — явилась вдруг в 
18 столетии, подобно русскому дво-
рянству, без предков и родословной». 
(А. С. Пушкин, СС, т.6, М. 1962. — С. 367).
 А у статті «О ничтожестве литерату-
ры русской» автор продовжує: «Долго 
Россия оставалась чуждою Европе. При-
няв свет християнства от Византии (на-
справді від України-Руси. — Авт.), она 
не участвовала ни в политических пере-
воротах, ни в умственной деятельности 
римско-католического мира. Великая 
эпоха Возрождения не имела на нее ни-
какого влияния». (Там же, с. 407).
 «Татары, завоевав Россию, не по-
дарили ей ни алгебры, ни Аристотеля. 
Свержение ига (татар) не благоприятс-
твовало свободному развитию просве-
щения. Европа наводнена была неимо-
верным множеством поэм, легенд, ро-
мансов, мистерий и проч., но старин-
ные наши архивы, кроме летописей, не 
представляют почти никакой пищи лю-
бопытству изыскателей... «Слово о пол-
ку Игореве» (украдене московитами у 
нас. — Авт.) возвышается уединенным 
памятником в пустыне нашей древней 
словесности». (с. 408).
 Ну як же ж хотілося москві шляхом 
фальсифікації історичної правди довес-
ти, що «Слово...» є частиною культур-
ної спадщини не України-Руси, а мос-
ковії!
 Свого часу Академія наук СРСР за-
значала, що «...древний текст, хранив-
ший все признаки благородной патины 
прошедших столетий (деякі дослідни-
ки писали, що мова «Слова» була пред-
течею козацьких дум і билин. — Авт.), 

сменялся современной (?) русской ре-
чью без каких-либо признаков стари-
ны». (Академия наук СССР. Исследова-
ние «Слова о полку Игореве». Ленинг-
рад. Изд-во «Наука». 1986. — С.186.).

Не митці, але й не найвищого ґатунку 
ремісники 
 Ще більш різку характеристику мос-
ковії дав друг Пушкіна, філософ-публі-
цист П. Я. Чаадаєв. У 1836 р. було опуб-
ліковано його «Философское письмо», 
яке «отрицало за русским народом пра-
во на будуще и произносило резкий при-
говор всей русской культуре: «Отшель-
ники в мире, мы ничего ему не дали, ни-
чего не взяли у него, не приобщили ни 
одной идеи к массе идей человечества». 
(Малая советская энциклопедия. Моск-
ва. — 1932. Кол. 681).
 Свого часу «великий революціонер-
демократ» (так писалося в усіх підруч-
никах з літератури для середньої шко-
ли в совєцькі часи) В. Г. Белінський 
«прославився» тим, що обурився, коли 
дізнався, як Т. Г. Шевченко видав свій 
«Кобзар» та поему «Сон», де зобразив у 
карикатурному вигляді царя, царицю і 
всю імперію зла.
 Маніпуляторами російські автори 
були щонайменше кілька століть, тож 
цей написав: «Здравый смысл в Шев-
ченке должен видеть осла, дурака и 
пошлеца... Я не читал этих пасквилей 
(а на відміну від нього цар Микола чи-
тав і страшенно розізлився, звелів за-
слати автора в солдати з забороною пи-
сати й малювати! — Авт.). Шевченку 
послали на Кавказ солдатом. Мне не 
жаль его, будь я его судьей, я сделал бы 
не меньше». (А. Н. СССР. В. Г. Белинс-
кий, т. 12. Москва. 1956. — С. 440).
 Між іншим, нині Тарасу Григорови-
чу в усьому світі поставлено 1 тис. 386 
пам’ятників, з них понад 200 — за кор-
доном. А скільки Пушкіну? Не більше 
кількох десятків. А Белінському? Та, 
мабуть, жодного, хіба що на могилі, 
якщо вона збереглась.
 Слід зазначити, що література мос-
ковії розвивалася (на відміну від єв-
ропейської, яка розвивалася століття-
ми) трішечки у ХVІІІ-му і в основному 
в столітті XІX-му. Але це була літерату-
ра не народна (як, наприклад, народна 
поезія Т. Шевченка).
 Як говорить Юрій Макаров, котрий 
донедавна обіймав пост голови Шев-
ченківського комітету, в московії літе-
ратура була творінням рабовласників. 
Всі вони — від Пушкіна і Лермонтова 
до Некрасова, Чернишевського і Доб-
ролюбова, Толстого і Мережковського 
— були рабовласниками, і, отже, літе-
ратура їхня була рабовласницькою, не-
зрозумілою «народу» і тому ним, «наро-
дом», не сприймалася.
 А що ж «народ», тобто дев’ять де-
сятих населення? Той «народ» жив, як 
визначив Лев Толстой, за правилом «ка-
бак, табак, бардак» (Ю. Шаповал. У по-
шуках скарбів. Київ. 1963. — С.132.). 
Додамо: «І продовжує так жить».
 Той «народ» його «вождь и учи-
тель», труп якого досі лежить непохо-
ваний на головній площі сатанинської 
країни, «Ленин без тени смущения на-
зывал «дураками» и «идиотами», ко-
торые способны лишь на элементар-
ную примитивную работу» (наприклад 

іти вбивати «инородцев» — грузинів, 
поляків, чехів, угорців, фінів, балтів і 
впродовж століть — українців. — Авт.). 
(Д. Волкогонов. Ленин. Книга 1. Ново-
сти. Москва. 1994. — С.31.).
 Нобелівський лауреат І. П. Павлов 
зазначав, що у «русских слабо разви-
тая мозговая система». То чи міг такий 
«народ» створити «великую культуру», 
про яку так сердешно піклується Папа 
Римський?
 Характеризуючи мистецтво мос-
ковії періоду середньовіччя, Стендаль 
писав: «Оно несколько напоминает гре-
ческую живопись, которую в 1812 году 
мы видели в Смоленске и в Москве. По-
видимому, у нынешних греков искусст-
во не ушло дальше простого ремесла». 
(Стендаль. Т. 6. Из-во «Правда» Моск-
ва. 1959. — С. 53). Отже, ремесло, а не 
мистецтво, в Андрія Рубльова (напри-
клад, «Трійця»), Феофана Грека та ін-
ших нечисленних періоду Відродження 
в Європі та середньовічного дикунства в 
Орді-московії.
 В той час, коли Європа була наповне-
на численними, створеними впродовж 
століть творами архітектури, скуль-
птури, живопису, — в московії француз 
Карл Брюллов, який проживав в основ-
ному поза межами московії (у них він — 
«великий русский художник Брюллов»), 
написав у ХІХ ст. картину з італійської 
історії «Останній день Помпеї». Й мос-
ковити врочисто проверещали:
И стал последний день Помпеи
Для русской кисти первым днем!
 «Великими русскими» росія упро-
довж століть намагалася зробити бага-
тьох митців: українських художників 
Лосенка, Левицького і Боровиковсько-

го, Рєпіна, українського грека з тепер 
Маріуполя Куїнджі, француза-україн-
ця Ге, братів Маковських, вірменина 
Айвазяна (по-їхньому — Айвазовсько-
го) та багатьох інших.
 У москві та інших містах росії жод-
ного твору архітектури та скульптури 
європейського рівня немає! Не є винят-
ком і Храм Спасителя в Москві, який 
розкритикував Тарас Шевченко, коли 
повернувся із заслання.
 «Увидя храм Шевченко резко от-
рицательно высказался о нем в своем 
дневнике (19 марта 1858 года) Мариэт-
та Шагинян. СС. Т.8. Москва. 1975. — 
С. 292).
 Тарас Григорович порівнював той со-
бор з «толстой купчихой в золотом по-
войнике, недоуменно остановившейся 
посреди города».
 Виняток — Петербург. Але там нім-
ці-імператори дбали про свою столицю 
і для її будівництва запрошували євро-
пейських майстрів (Растреллі, Монфе-
ран, Камерон, Клодт, Россі тощо). 
 Із 1725-го до 1917 рр. московією уп-
равляли представники німецького по-
ходження, з 1917-го до 1953-го — пере-
важно єврейського, а далі по-ленінськи 
— «русскіє дуракі».
 У ХХ столітті Петербург теж нічо-
го пристойного не побудував. Він по-
родив більшовицький терористичний 
переворот.
 Завершуючи тему, зазначимо, що 
головні музеї московії — Третьяковсь-
ка картинна галерея (50 залів) і Дер-
жавний російський музей (60 залів) — 
порівняно з Європою (Музей Ватикану, 
Прадо, Лувр, Британський) справляють 
значно скромніше враження. ■

ЧИТАЙ. АНАЛІЗУЙ. РОЗУМІЙ

Маркери московії: «кабак, 
табак, бардак»
Чому Папа Римський не знає Шевченкових слів про 
російських Петра і Катерину: «Це той первий, 
що розпинав нашу Україну, а вторая доконала 
вдову-сиротину»

■

Папа Римський.
Фото з сайту ukrainianworldcongress.org.

❙
❙

Тарас Шевченко.❙

Заклик Шевченка поквитатися з ворогом
 Про ставлення до своєї Вітчизни, понівеченої, пригнобленї, пок-
ріпаченої «проклятою ордою», Тарас Григорович писав:
 Я так її, я так люблю
 Мою Україну убогу,
 Що проклену святого Бога,
 За неї душу погублю!
 Ці рядки він написав у Орській фортеці 1847 р., коли йому йшов 
32-й рік, де жив він «солдатом с солдатами жалкими, мог умереть 
он, конечно, под палками...» (А. Некрасов. Промова на похороні Та-
раса Григоровича).
 А двома роками раніше, 1845 р., Тарас Григорович пише «Заповіт» 
і «Як умру, то поховайте мене на могилі...». Тобто на високому кургані, 
щоб він бачив... «Як понесе з України у синєє море кров ворожу… По-
ховайте та вставайте, кайдани порвіте і вражою злою кров’ю волю ок-
ропіте».
 24 рядочки, з них 5 — про ненависну кров ворожу.
Неважко здогадатись, кров яких ворогів мав на увазі поет. 
 У поемі «Катерина», і в інших творах поет пише: «москалі — лихі люди, роблять лихо з нами!».
 Отже, з 24 рядочків «Заповіту» у п’яти Пророк ніби промовляє: «Справедливо покарай москаля 
за все вчинене ним в Україні лихо!».
 До речі, Тарас Шевченко ніколи не вживав слово «росіяни», він такого слова не знав і вживав, 
як вживали вся Європа і Америка, — «москалі».
 Хотілось би, щоб учені-академіки (шкода, немає уродженця Донеччини Івана Дзюби!) дали 
обґрунтовану оцінку, як правильно називати нашого споконвічного ворога. За своїми діями, у мину-
лому і в період сучасної російсько-української війни, це потвори у людській подобі.

КОБЗАР СКАЗАВ...■
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Цього року з’явилися дві книжки Га-
лини Пагутяк. Адресована молодшим 
школярам повість «Лялечка і Мацько» 
(Л.: Апріорі), що увійшла колись до її 
дебютної збірки «Діти» (К.: Радянський 
письменник, 1982) і нині маркована як 
«перероблене видання». Та щойно на-
писаний для підлітків роман «Око сві-
ту» (К.: А-БА-БА-ГА-ЛА-МА-ГА). Між 
першою і другою новинками — одна з 
найзагадковіших літературних біогра-
фій сучасного письменства, де більше 
знаків запитання, ніж критичного кон-
сенсусу. Якось у передмові до її книжки 
Юрій Винничук написав: «Жодна інша 
українська письменниця не писала й не 
пише так, як Галина Пагутяк. Вона така 
одна» (Галина Пагутяк. Писар Східних 
Воріт Притулку. — Л.: Піраміда, 2003). 
Яка саме «така» — не прояснено. Так 
само невпевнено висловився Михай-
ло Слабошпицький: «Галина Пагутяк 
— може, найкращий наш прозаїк» (Тіні 
в дзеркалі. — К.: Ярославів Вал, 2018). 
Оте анемічне «може» з вуст поважно-
го критика — вельми симптоматичне. 
Спробуймо розібратися.

 Перша книжка Галини Пагутяк 
вийшла, коли авторці йшов двадцять 
п’ятий рік. Наступні двадцять п’ять 
років її творчість сприймалася як мо-
лодіжно-фентезійна, що «виросла» із 
суто дитячої. Знаком якости на цьому 
відтинку її літбіографії стала публіка-
ція книжки «Втеча звірів, або Новий 
Бестіарій» у на тоді найкреативнішому 
видавництві «А-БА-БА-ГА-ЛА-МА-ГА» 
(2006). І того ж року опубліковано уже 
цілком дорослий роман Пагутяк «Слу-
га з Добромиля» (К.: Дуліби), нині виз-
наний — єдиний консенсус щодо її твор-
чости — за Magnum opus письменниці. 
 «Слуга» з’явився на прилавках 
пізньої осени, тож рейтингувався на-
ступного, 2007-го. Тоді цілком очіку-
вано «перемогли» новий роман Марії 
Матіос «...Майже ніколи не навпаки» 
та збірка готичної прози Валерія Шевчу-
ка «Сон сподіваної віри». Але найбіль-
шою несподіванкою літературного се-
зону була новинка від Галини Пагутяк. 
Вона увійшла до шорт-листа з-поміж 138 
оцінюваних творів і випередила чимало 
книжок, котрі нині посідають помітне 
місце в сучасному літературному каноні: 
«Весняні ігри в осінніх садах» Винничу-
ка, «Таємницю» Андруховича, «Логіку 
речей» Кожелянка, «Серафиму» Улья-
ненка, «Мізерію» Антиповича, «Анд-
ріївський узвіз» Діброви, «Гальманах» 
Жолдака.
 Наступного року Інститут літерату-
ри (тоді серед експертів «Книжки року» 
перебувало півтора десятка провідних 
науковців цієї дослідницької установи) 
висунув «Слугу» на здобуття Шевчен-
ківської премії. Але на відзнаку роман 
здобувся лише з третьої спроби, 2010-
го. Хай би як ми ставилися до Шевчен-
ківки — включно з пропозицією повно-
го її переформатування під збереженим 
фасадом назви, — годі заперечувати 
медійний вплив кожного її рішення. 
Посипалися рецензії на «Слугу»-лавре-
ата. Були вони здебільшого описові, ха-
палися за поверхневі блискітки «гали-
цької мітольогії і містики», про що вже 
раніше писав Винничук.
 Не повторюватиму своїх колишніх 
оцінок (див. «УМ» від 11.05.2011), але 
наголошу: між рядками у «Слузі» міс-
тилося більше, ніж у самому сюжеті. Ще 
далекого 1998 року Володимир Єшкілєв, 
якому не відмовиш у візіонерській потен-
ції, дивно — як на його агресивно-домі-
нантний стиль — вагався щодо кваліфіка-
ції творчости Галини Пагутяк: «Можемо 
припускати орієнтацію на жіночу екзис-
тенціалістську прозу Західної Європи» 
(МУЕАЛ. — Івано-Франківськ: Лілея-
НВ). Адресність виявилася неточною, 
але вектор визначено правильно: «Слу-
га з Добромиля» — окрім усього іншого 
— ще й екзистенційний роман. Тут і про 
непозбувну кастовість світу (попри всі де-

мократичні корекції): «У долі слуг є щось 
спільне, бо ними не стають, а народжу-
ються... І коли став Слугою з Добромиля, 
утвердився у своєму імені, його стали ша-
нувати». І про ініціацію та страх, нею по-
роджуваний: «Я вже мав 13 літ, будучи в 
тому віці, коли тобі дають зрозуміти, що 
світ не для тебе, а ти — для нього. Саме 
тоді з’являється страх перед невідоміс-
тю... Коли чоловік боїться, то помалу по-
чинає звіріти». І, звісно ж, про «життя, 
обтяжене безліччю помилок, що повторю-
ються».
 Той же Винничук значив, що про-
за Пагутяк близька до жанру магічно-
го реалізму. Сама письменниця неодно-
раз згадує у своїх текстах тих «магічних 
реалістів», переважно Маркеса. Про-
те лише тепер виразно видно, із ким би 
її найточніше порівнювати — з Ісабель 
Альєнде, твори якої почали у нас пере-
кладати з 2016-го, з її «літературою зрі-
лости». Роман «Путівник розгублених» 
(Л.: Піраміда, 2020) — як на мене, друга 
після «Слуги» вершина Пагутяк — неа-
бияк корелює з текстами чилійської ро-
маністки. Але ще точнішим є так само 
давнє припущення Тамари Гундорової 
про спорідненість творчости Пагутяк 
зі творчістю Карлоса Кастанеди. «Я не 
збираюсь комусь щось доводити, я прос-
то вірю в це сама», — напише пані Пагу-
тяк у «Сентиментальних мандрівках Га-
личиною» (Л.: Піраміда, 2014) і додасть: 
«Повірити у зцілення — означає вилі-
куватись». Власне, це і є концентрова-
не означення феномену Кастанеди.
 Якось критикеса Юлія Джугаст-
рянська вжила стосовно Галини Пагутяк 
означення «життєтворчість» (Літера-
турна дефіляда. Сучасна українська кри-
тика про сучасну українську літературу. 
— К.: Темпора, 2012). Вельми прозірли-
ва характеристика. Бо так само можна 
означити і писання американця перу-
анського походження Карлоса Кастане-
ди. Його дванадцять книжок — це літе-
ратура чи антропологічне дослідження, 
звіт про експеримент, поставлений на 
самому собі? У «Сентиментальних ман-
дрівках» Пагутяк зітхає: «Може, в Ук-
раїні поради Кастанеди не дійсні». Вже 
тепер ясно видно: таки дійсні. Приклад 
на доведення вагомий: письмо самої пані 
Пагутяк. Нехай «вона така одна» — про-
те її талант і цілеспрямованість (якщо не 
сказати затятість) заповнили цілу лаку-
ну в українській літературі. 
 «Сентиментальні мандрівки» — не 
так класичні дорожні нотатки (хоч і 
вони також), як саморефлексія власної 

творчости. Авторка пригадує, як виник-
ла ідея написати «Слугу з Добромиля»: 
відомий видавничий редактор Мирон 
Іваник замість планування етнографіч-
ної розвідки «запропонував мені напи-
сати роман, дія якого відбувається в 
Добромилі... Спочатку я стала дибки, 
бо досі єдиною реальністю, яку я ство-
рювала, були вигадані світи». Так, вига-
дані світи, себто фентезі; Пагутяк на них 
добре зналася. Але на той час письмен-
ниця вже була зазирнула до іншого сві-
ту — не вигаданого, а побаченого: роман 
«Урізька готика», написаний 2005-го і 
наступного року надрукований у жур-
налі «Кур’єр Кривбасу».
 Зіткнення з нарисом Івана Фран-
ка «Спалення опирів у селі Нагуєвичі 
1830 року» — текстом, що стоїть осібно у 
Франковій творчості, — справило на Га-
лину Пагутяк шокове враження. При-
пускаю, що вона тоді виразно усвідоми-
ла різницю між вигаданими світами у 
щойно завершених романах «Королівс-
тво» та «Писар Західних Воріт Притул-
ку» і можливостями візіонерських прак-
тик, які дають змогу побачити й збагнути 
світ екзистенційних істин і табу. Відтак, 
аби зрозуміти почуте від Франка, треба 
було не уявити, а побачити. Кастанеда ро-
бив це так: «ороманював» конкретні фак-
ти й ситуації задля урозуміння феноме-
ну, а тоді спостерігав, як імовірні типажі 
перетворюються на щось інше, подаючи 
йому таємні знаки, що спонукали почи-
нати «розслідування» з нового чистого 
листа. Пагутяк побачила Урізьку тра-
гедію позаминулого століття так само, 
як Кастанеда побачив свого дона Хуана.
 Пізніше письменниця зізнаєть-
ся: «Мені подобається освоювати нові 
теми, які не мають нічого спільного з лі-
тературою, але допомагають розшири-
ти свідомість» («Сентиментальні манд-
рівки»). «Розширення свідомости» — це 
чільний термін з Кастанедової філософії. 
Але ще раз уважно перечитаємо: «нічо-
го спільного з літературою». Тобто і Кас-
танеда — не література, і «Урізька готи-
ка». Так, тут можна довго розводитися, 
але годі заперечувати, що і «Подорож 
до Ікстлану» і «Урізька готика» за фор-
мою — романи. Як і наступний твір Па-
гутяк «Слуга з Добромилю» — водночас 
добре зладнаний роман і авторсько-кас-
танедівський автотренінг, «інтуїтив-
на терапія» (коли «Слуга» вийшов дру-

ком, це було геть не очевидно).
 Зрештою, як розуміти «побачений 
світ» на відміну від вигаданого? Ось зна-
кова цитата з багато в чому підсумкових 
«Сентиментальних мандрівок»; авторка 
потрапляє до не знайомого ландшафту і 
— «я подумала: тут вночі танцюють 
ельфи. Колись тут було озеро, потім бо-
лото, а тепер галявина, а під нею в тиші 
й темряві тече підземна ріка або джере-
ло. Місце сили... Я просто це ЗНАЮ. Це 
як осяяння». 
 Наука про мозок, а зокрема про фор-
ми та функції людської пам’яти, зроби-
ла упродовж останніх двадцяти років 
дивовижні відкриття і висловила ще 
більш бентежні припущення. Нейробіо-
лог зі Стенфорду Девід Іґлмен, визнаний 
науковцями-колегами за поважного ек-
сперта, присвятив цьому цілу книжку, 
щойно перекладену українською. «Де-
карт почав підозрювати, що хоча досвід 
пізнання світу зберігається в пам’яті, 
не вся пам’ять є доступною, — почи-
нає він здалеку і далі легалізує досі умог-
лядну теорію ноосфери Вернадського. — 
Переконання, що пам’ять є одиничною, 
— це ілюзія» (Інкогніто. Таємне життя 
мозку. — К.: BookChef, 2022).. Уся біо-
логічно-видова пам’ять, припускає до-
слідник, записана на «жорсткому диску» 
нашого мозку, але доступ до неї заблоко-
ваний для пересічного користувача. Уже 
навіть локалізовано місце цього «жорс-
ткого диску»: «Спогади на мигдалевид-
ному тілі можуть спливати в режимі 
«спалаху». Пагутяк — до знайомства з 
Іґлменом — називає це осяянням.
 Світова література знає чимало дай-
верів у прадавню пам’ять, досить зга-
дати самого Стівена Кінга. Найчасті-
ше такі занурення здійснюються через 
сни, які «зберігають пам’ять про мину-
ле, коли вже й сліду його не залишилось» 
(Г. Пагутяк). Ще від Фройда відомо, що 
сни «виконують усі наші неусвідомлені 
бажання» (теж Пагутяк). Наша авторка 
інтегрувала у своїх романах усі способи 
проникнення у підсвідомість. «Урізька 
готика» — перший український «каста-
недівський» роман. Все, що відтоді далі 
напише Галина Пагутяк (окрім історій, 
адресованих дітям і підліткам та, звісно, 
прямої публіцистики) — те саме. 
 І водночас Пагутяк, за самовизначен-
ням, — «птах, що відбився від зграї». У 
всіх свої текстах вона неабияк дидактич-
но-категорична (інколи здається — аж з 
указкою по руках). У власні романні сю-
жети втручається безапеляційно, як-от: 
«Чи можемо ми витлумачити цей сон 
за нього? Згідно теорії Фройда...». Чи 
таке: «Звісно, корабельний агент не чи-
тав ні Штірнера, ні Ніцше, і то добре, 
бо хтозна якого переродження зазнала 
би його бідна душа» (обидві цитати — з 
«Урізької готики»). Ну, можна це спи-
сати на недостатнє опанування «розши-
ренням свідомости».
 Але основні, екзистенційні прояви 
вона фіксує чітко. От про ресентимент, 
сучасне поняття, котрого в часи Урізь-
кої історії не існувало: «Хоч тим бідним 
людям і не було чого втрачати, однак 
вони з болем і страхом сприймали усе 
нове, байдуже, добре чи лихе... Не чули 
себе цілковито людьми, лиш частиною 
роду... Жителів цього величезного обши-
ру єднали тільки спільні мова та фан-
тазії про минуле й майбутнє». Голо-
вне: «Ніхто більше не вірить, що чорне 
— то чорне». Авжеж, сьогодні це легко 
асоціювати зі світовідчуттям усіх «сов-
ків», а передовсім донецьких. А 2005-
го це треба було «побачити». Як і те, що 
наймолодший і найсимпатичніший в ро-
мані з роду опирів виглядає, як на сьо-
годнішню мову, на «хорошого русского» 
— щойно прозвучить поклик предків — 
стане таким самим вампіром.
 І все це майстерно приховано під ні-
бито готичну стилістику: «Надворі пану-
вав присмерк і важко було збагнути, чи 
рухається час». ■

КРАСНЕ ПИСЬМЕНСТВО

Castaneda.ua:
ким є Галина Пагутяк?

■
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Сливовий пиріг із корицею — 
кулінарний бестселер
 У соковитих сливах, на які щедра осінь, міститься 
більше мінералів, ніж у грушах або яблуках. До того ж 
вони багаті цинком, міддю, кальцієм, натрієм, йодом, 
фосфором, залізом і калієм. Найрозкішніший у світі 

пиріг зі сливами, ідеальний для приготування в серп-
ні й на початку осені, понад 30 років тому придумала 
кулінарна оглядачка The New York Times Маріан Бур-
рос. Хоча газета з 1989 року не публікує цей рецепт, 
він досі є одним із найпопулярніших у світі. Отже, під-
готуйте інгредієнти.
Для тіста:
 — борошно — 1,5 склянки;
 — розпушувач — 2 ч. л.;
 — цукор — 3/4 склянки;
 — олія — 1/4 склянки;
 — яйце — 1 шт.;
 — молоко — 1/2 склянки;
 — сіль — дрібка.
Для начинки і присипки:

 — сливи — 500 г;
 — цукор — 1 ст. л.;
 — кориця — 1 ч. л.;
 — вершкове масло — 2 ст. л.;
 — цукрова пудра.
 Змішуємо в мисці борошно, розпушувач і сіль. Окре-
мо збиваємо цукор, яйце, олію і молоко. З’єднуємо і пе-
ремішуємо інгредієнти. Викладаємо тісто діаметром 20-
23 см на змащене олією і присипане борошном деко.
 Викладаємо зверху сливи, розрізані навпіл, злег-
ка вдавлюючи їх у тісто. Посипаємо цукром і корицею, 
розкладаємо зверху маленькі шматочки вершкового 
масла. Випікаємо при 180°С приблизно 40-45 хвилин. 
Готовий пиріг охолоджуємо і прикрашаємо цукровою 
пудрою. Смачного! ■

СЕЗОННІ СТРАВИ

Відріж собі шматочок осені 
Рецепти, з якими ви полюбите короткі дні і довгі ночі 

■

Пиріг з м’ясом та баклажанами 
на збалансований обід
 Цей м’ясний пиріг — дуже ситний і 
сповнений смаку, адже гармонійно поєд-
нує хрустке підрум’янене тісто з над-
звичайно соковитою начинкою з фар-
шу, попередньо підпечених баклажанів 
та сиру. Чудово смакуватиме з легким 
овочевим салатом або ж як повноцінна 
трапеза. Підготуйте інгредієнти.
Для тіста: 
 — пшеничне борошно — 320 г;
 — цукор — 1 ст. л.;
 — сіль — 1 ч. л.;
 — вершкове масло, порізане кубика-
ми, — 225 г;
 — крижана вода — 125 мл.
Для начинки:
 — свинячий фарш — 450 г;
 — напівтвердий сир (наприклад 
«Чеддер») — 100 г;
 — середні баклажани — 2 шт.;
 — цибулина, порізана кубиками, — 
1 шт.;
 — рослинна олія — 30 г;
 — мелений коріандр — 1 ч. л.;
 — вичавлені зубчики часнику — 
4 шт.;
 — вершки — 100 мл;
 — сіль — до смаку;
 — мелений чорний перець — до смаку;
 — кунжут для посипання пирога;
 — яйце — 1 шт.;
 — вода — 2 ст. л. 
 Спочатку готуємо тісто. В мисці доб-
ре перемішуємо просіяне борошно, цу-
кор і сіль та втираємо масло в борошно. 
Частинами додаємо воду, щоб «зв’язати» 
тісто. Виминаємо тісто в один шар, за-
гортаємо в харчову плівку, надаємо фор-
му диска і ставимо в холодильник «від-
почити».
 Духовку розігріваємо до 180°С. Бак-
лажани загортаємо у фольгу й печемо до 
м’якості 20-25 хвилин. Дістаємо з духов-
ки і залишаємо на деякий час у фользі до 
потреби.
 Поки баклажани печуться, від охо-
лодженого тіста для пирога відрізаємо 
третину. Більшу частину не надто тонко 
розкачуємо. Викладаємо тісто у форму 
для пирога, оформлюємо краї, а низ рів-
номірно проколюємо виделкою. Ставимо 
в холодильник, поки готуємо начинку.
 У великій пательні розігріваємо рос-
линну олію, додаємо цибулю, солимо до 
смаку і тушкуємо до м’якості. Додає-
мо м’ясо і смажимо, помішуючи, поки 
м’ясо повністю змінить колір. Печені 
баклажани розгортаємо, розрізаємо 
навпіл, виймаємо м’якоть, видаляючи 
шкірки, і січемо ножем. Разом із часни-
ком, коріандром, сиром та вершками до-
даємо до м’яса, солимо, приправляємо 
чорним перцем і добре перемішуємо.
 Дістаємо охолоджену основу для пи-
рога з холодильника та викладаємо на 
тісто начинку.
 Решту тіста розкачуємо та ріжемо 
смужками 1-1,5 см завтовшки. Викла-
даємо зі смужок сіточку на пирозі. Яйце 
збиваємо з водою та змащуємо отрима-
ною сумішшю поверхню пирога. Щедро 
посипаємо кунжутом.
 Ставимо пиріг до розігрітої до 180°С 
духовки і печемо 45-50 хвилин, доки 
поверхня м’ясного пирога добре не 
підрум’яниться. Дістаємо страву й зали-
шаємо на 10 хвилин, щоб зійшов жар. 
Смакуємо!

Валерія МУСХАРІНА, студентка Київського університету імені Бориса Грінченка

Восени нас накриває сезонна хандра: холоди, темрява, швидкоплинні дні, відсут-
ність бажання стояти довго біля плити, а тим більше щось вигадувати. Можна зро-
бити щось смачненьке, але швидко й за простим рецептом: аби опісля обов’язково 
залишився час на затишну прогулянку чи відпочинок на свіжому повітрі. А можна 
створити справжню осінню майстерню на кухні й насолоджуватися приготуван-
ням.
У будь-якому випадку ваша оселя неодмінно огортатиметься теплим ароматом, а 
смачна їжа миттю вилікує поганий осінній настрій і налаштує на розслабленість і 
насолоду.
До того ж зараз осінь тільки вступає в основну фазу, а тепле повітря й різно-
маніття сезонних овочів та фруктів дозволяють приготувати безліч різноманітних 
страв: супи, салати, овочі, пироги тощо.

Французький цибульний суп — 
розкішна страва на вашому столі
 Цибуля, спеції, вода, сир, біле вино... 
Ось складники вишуканої, смачної, а го-
ловне — легкої французької страви. Існує 
легенда, що прототип цибулевого супу го-
тували для легіонерів ще в Стародавньо-
му Римі: він був дешевим, простим у при-
готуванні, але при цьому дуже ситним. 
Через те, що багато хто вважав, що цибу-
ля в сирому вигляді викликає головний 
біль, довелося експериментувати з тер-
мічною обробкою, що і привело до виник-
нення такої страви. А сьогодні ви без особ-
ливих зусиль можете приготувати цей суп 
на обідню чи вечірню трапезу. Підготуйте 
такі інгредієнти: 
 — вершкове масло — 25 г;
 — ріпчаста цибуля, нарізана півкіль-
цями, — 2 шт.;
 — трохи пшеничного борошна;
 — біле сухе вино — 5 ст. л.;
 — трохи цукру;
 — курячий бульйон — 800 г; 
 — половина французького багета;
 — сир «Грюйер» (або «Чеддер», 
«Едам» тощо) — 75 г;
 — сіль, мелений чорний перець — за 
смаком.
 Розтоплюємо вершкове масло у вели-
кій каструлі, потім додаємо цибулю. Об-
смажуємо цибулю до тих пір, поки вона 
не стане прозорою, злегка помішуючи. 
Зменшуємо вогонь і продовжуємо обсма-
жувати до моменту, поки не з’явиться 
приємний карамельний колір. 
 Також обсмажуємо на сухій сковорід-
ці борошно: як тільки воно змінить свій 
колір і з’явиться легкий аромат смажено-
го горіха — пересипаємо суміш у кастру-
лю з цибулею й добре перемішуємо.
 Змішуємо вино з цукром і заливаємо 
в суміш цибулі та борошна, надалі даємо 
покипіти, а вину — випаруватися. Додає-
мо бульйон, доводимо до кипіння і готує-
мо на повільному вогні 15-20 хв. Знімає-
мо шум і варимо на повільному вогні ще 
близько 15 хв.
 Посипаємо багет тертим сиром і від-
правляємо в духовку на 3-4 хв. Смакуємо!

Вареники з білими грибами 
та картоплею
 Ця начинка нічим не поступається варе-
никам з капустою. Навпаки, смак і аромат бі-
лого сушеного гриба є неперевершеним ком-
понентом, отож така страва посідає поважне 
місце на осінньому столі. А рецепт практич-
но не відрізняється від класичного, тільки з 
іншою начинкою. Підготуйте інгредієнти. 
Для тіста: 
 — яйце — 1 шт.;
 — склянка води;
 — дрібка солі;
 — борошно — близько 2 склянок.
Для начинки:
 — картопля — 500 г;
 — цибулина — 1 шт.;
 — сушені білі гриби — 100 г;
 — сіль, перець — за смаком;
 — соняшникова олія.
 Спочатку готуємо тісто. Яйце вбиваємо 
в невелику миску, додаємо сіль і збиваємо 
виделкою. Додаємо склянку води і перемі-
шуємо.
 В іншу миску насипаємо 2 склянки бо-
рошна, робимо в борошні заглиблення і 
вливаємо туди воду з яйцем. Починаємо 
замішувати тісто: борошна додаємо стіль-
ки, щоб тісто не прилипало до рук, однак 
було еластичним (не дуже тугим). Залишає-
мо накрите тісто приблизно на 30 хвилин.
 Начинку варто готувати заздалегідь. Білі 
сушені гриби заливаємо водою або молоком 
і залишаємо на 1-2 години. Зливаємо моло-
ко, злегка їх віджимаємо, подрібнюємо. Об-
смажуємо на рослинній олії дрібно порізану 
цибулю, після чого додаємо гриби і тушкує-
мо до готовності. Картоплю миємо, чистимо 
і ставимо варитися в підсоленій воді. Потім 
готуємо класичне пюре: додаємо гриби з ци-
булею, сіль і перець за смаком та добре пе-
ремішуємо. Даємо начинці охолонути.
 Відрізаємо від тіста шматок, розкачує-
мо і вирізаємо склянкою кружальця. На се-
редину кожного викладаємо начинку з кар-
топлі й дуже ретельно защипуємо по кра-
ях. Варимо в підсоленій воді до готовності. 
Окремо смажимо до золотистого кольору 
дрібно нарізану цибулю та поливаємо ва-
реники. Смакуємо!

Рататуй — справжня овочева «бомба»
 Цей рецепт стосується до провансь-
кої кухні ХVІІІ століття, а назва похо-
дить від слів rata (тушковане м’ясо) і 
touiller (підкидати або перемішува-
ти їжу). Колись її називали селянсь-
ким рагу бідних фермерів, яким треба 
було використати овочі, готові до спо-
живання. А зараз ратутуй є справжнь-
ою ресторанною стравою, котру пода-
ють із м’ясними та рибними закусками 
або як основну страву до рису, а до того 
ж вважають здоровою вечерею. Підго-
туйте такі інгредієнти:
 — стиглі м’ясисті помідори — 1 кг;
 — середній баклажан — 1 шт.;
 — середній кабачок — 1 шт.;
 — солодкий перець — 3 шт.;
 — велика головка ріпчастої цибулі 
— 1 шт.;
 — зубчики часнику — 3 шт.;
 — оливкова олія — 70 мл;
 — сіль — 2,5 ч. л.;
 — прованські трави — за смаком.
 Вимиті й обсушені перці запікає-
мо в розігрітій духовці при 200°С про-
тягом 40 хвилин. Половину помідорів 
обмиваємо холодною водою, обдаємо 
окропом і знімаємо шкірку. М’якоть 
ріжемо акуратними кубиками.
 Головку цибулі очищуємо від 
лушпиння і злегка обсмажуємо (бук-
вально 2-3 хвилини) у невеликій кіль-
кості (приблизно 1 ст. л.) оливкової 
олії. Цибуля не повинна добре про-
смажитися — вона має увібрати в себе 
трохи олії, але залишитися твердою 
(смажити до золотистої скоринки або 
до м’якості не потрібно).
 Як тільки цибуля досягне потріб-
ної кондиції, додаємо до неї порізані 
кубиками томати. Залишаємо овочі 
томитися ще 10 хвилин на середньо-
му вогні, не закриваємо їх кришкою і 
не перемішуємо!
 Виймаємо з духовки запечені пер-
ці, відразу кладемо в прозорий пакет, 
щільно закріплюємо кінці і залишає-
мо на деякий час. Як тільки овочі охо-
лонуть, очищаємо їх від шкірки, вида-
ляємо насіння і плодоніжку. Все інше 
ріжемо кубиками і додаємо до овочів. 
Продовжуємо тушити суміш іще 5 хви-
лин. Далі вимикаємо вогонь, солимо 
овочеву масу і приправляємо спеція-
ми та ароматними травами. Отримана 
суміш буде соусом до основної страви.
 Баклажани, кабачки і залишки то-
матів ріжемо кружечками середньої 
товщини. Баклажани кладемо в окре-
му ємність і солимо (близько 1 ч. л.), 
тримаємо їх так 15-20 хвилин, щоб 
позбутися специфічної для цього ово-
ча гіркоти. Змішуємо оливкову олію та 
0,5 ч. л. солі з подрібненим часником.
 У глибокий посуд для запікан-
ня виливаємо соус, зверху розкладає-
мо овочі, чергуючи їх один з одним, і 
кропимо оливковою олією з часником. 
Можна приправити невеликою кіль-
кістю спецій. Посуд для запікання з 
овочами щільно огортаємо фольгою і 
ставимо в духовку на 1,5-2 години (при 
температурі 180°С). Смакуємо!



СЕРЕДА, 13 ВЕРЕСНЯ 2023 15СПОРТ
«12-й гравець нам дуже допоміг. Уболівальники додали команді мотивації. 

Коли граєш проти сильного суперника — дуже важливо мати підтримку. 
Вважаю, що в Польщі в нас була дуже палка підтримка».

Сергій Ребров
головний тренер національної збірної 
України з футболу

УКРАЇНА МОЛОДА

Григорій ХАТА

 Національна збірна України 
розпочала відбір на ЧЄ-2024 без 
головного тренера. В очікуванні 
Сергія Реброва в УАФ пішли на 
неординарний крок і на стартову 
гру кваліфікації проти потужної 
англійської команди збірну Ук-
раїни відправили з тимчасовим 
наставником, позицію котрого 
на зовсім короткий період, у бе-
резні, закрив очільник вітчиз-
няної «молодіжки» Руслан Ро-
тань.
 Той поєдинок синьо-жовті 
зіграли відверто слабо. Але їх-
ній турнірний шлях тоді лише 
починався, а з приїздом довгочі-
куваного наставника українсь-
ка команда швидко набрала хід 
і після чотирьох зіграних мат-
чів із сімома очками піднялася 
на другу сходинку в своїй відбір-
ковій групі.
 Під орудою Реброва у трьох 
минулих матчах українські збір-
ники здобули сім очок — дві пе-
ремоги й одну нічию. Українська 
збірна стала першою в групі С ко-
мандою, котрій вдалося відібра-
ти очки у лідера «пульки».
 «Це була дуже складна для 
нас гра. Ми контролювали м’яч 
70% часу, але недостатньо добре 
діяли в останній третині поля. 
Ми здобули важливе очко в тих 
турнірних обставинах, у яких 
відбувається боротьба. Нам сьо-
годні було дуже складно, особли-

во через пресинг, який українці 
чинили в центрі поля. Ми від-
чували тиск трибун і отримали 
добрий досвід дій у таких умо-
вах», — пояснив головний тре-
нер збірної Англії Гарет Саут-
гейт.
 Повномасштабне російське 
вторгнення змусило українські 
клуби та збірні грати всі міжна-
родні матчі за кордоном. А умов-

но домашню гру проти англій-
ців «синьо-жовті» проводили у 
Вроцлаві. Місті, де майже тре-
тина мешканців — українці.
 «12-й гравець нам дуже допо-
міг. Уболівальники додали нам 
мотивації. Коли граєш проти та-
кого суперника, дуже важливо 
мати підтримку. Вважаю, що в 
Польщі в нас була дуже палка 
підтримка», — розповів Ребров.

 Проти Англії футболістам 
збірної України довелося грати 
в доволі незвичний футбол. Пе-
реважну більшість матчу вони 
провели без м’яча.
 «Вважаю, що ми дуже ко-
рисно грали в обороні, подяку-
вав хлопцям за це. Я казав пе-
ред матчем, що дуже важли-
во отримувати задоволення від 
гри в обороні. Вони сьогодні це 

виконали», — наголосив очіль-
ник синьо-жовтої збірної.
 За словами півзахисника 
української збірної Олександ-
ра Зінченка, в команді зроби-
ли правильні висновки з пер-
шого матчу з англійцями (0:2). 
«Проаналізували наші хороші 
дії й не дуже. Ми розуміли, що 
багато часу доведеться працю-
вати в обороні, грати як єдине 
ціле, як одна команда», — за-
значив гравець лондонського 
«Арсеналу».
 Звісно, одним успішним 
матчем проти європейського 
гранда відбір не виграти. Далі 
у підопічних Сергія Реброва — 
матчі з ключовим конкурен-
том за другу пряму перепуст-
ку, італійцями.
 Цікаво, що збірна України 
ще жодного разу не перемага-
ла «Скуадру Адзурру». Напе-
редодні матчу в Мілані Сергій 
Ребров сказав, що перш за все 
його команді потрібно віднови-
тися після виснажливого мат-
чу з Англією.
 «Гравці розуміють, що по-
переду ще один дуже важли-
вий матч. Я завжди говорю 
футболістам, що вони повинні 
поважати суперника, але зосе-
реджуватися на своїй грі. Якщо 
ми її не покажемо, то буде дуже 
важко. Ми розуміємо, наскіль-
ки важливою є гра для Італії, 
але повинні думати про нас», 
— наголосив Ребров. ■

Олексій ПАВЛИШ

 Після минулорічного вдалого виступу на 
чемпіонаті світу, де наша чоловіча збірна впер-
ше увійшла до вісімки найсильніших команд 
планети, від українських волейболістів очікують 
високих результатів і на ЧЄ-2023, який цьогоріч 
приймають Італія, Болгарія, Північна Македонія 
та Ізраїль.
 Але початок континентального форуму для 
підопічних Угіса Крастіньша видався не таким, 
як очікували, — команда стартувала у групі з 
трьох поспіль поразок. Спочатку наші волей-
болісти поступились фаворитам групи, словен-
цям, — 1:3, хоч і забрали у свій актив першу пар-
тію. За схожим сценарієм пройшли і наступні два 
матчі — проти хорватів (2:3) та господарів пар-
кету — болгар (1:3): підопічні Крастіньша заби-
рали стартові сети, але потім зрештою програ-
вали.
 «Що сталося з нами? Якщо ви за гру, я не 
знаю, чесно. У мене немає відповіді, вже закін-
чились відповіді. Ні для себе, ні для кого. Якщо 
навіть придумати просто, я не можу це зроби-
ти. У нас якийсь хаос відбувається на майдан-
чику, незрозуміло чому. Щось ми боїмося, щось 
кудись «зажимаємося», не беремо на себе від-
повідальності. Це найбільша проблема, що ми 
не беремо на себе відповідальності. Це найваж-
ливіше», — емоційно прокоментував стартовий 
провал капітан збірної Олег Плотницький.
 На порятунок ситуації та виходу до плей-
оф з одного з чотирьох прохідних місць у «си-

ньо-жовтої» команди залишалось дві зустрічі — 
проти фінів та іспанців. Плотницький і Ко зреш-
тою це завдання виконали, хоч і не без проблем. 
Лідируючи у грі проти Фінляндії 2:0, наші во-
лейболісти не змогли закрити матч у трьох пар-
тіях, здобувши таку бажану перемогу лише на 
тай-брейку. Такий «валідольний» результат, при-
родно, став причиною емоційних заяв з боку лі-
дерів збірної.
  «Якщо чесно, це найгірша перемога в моїй 
кар’єрі. Це був лайновий матч, якщо я можу так 
казати. Перші два сети грали нормально, а далі... 
Не можна так грати. Це лайно. Краще програти 
0:3, ніж виграти так 3:2», — намагався завес-
ти своїх партнерів на покращення гри Плотниць-
кий.
 А Угіс Крастіньш перед вирішальним мат-
чем з Іспанією наголошував, що команда не має 
права на помилку. Зрештою, збірна зібралась та 
змогла виграти матч у трьох партіях — 3:0. Дві 
перемоги, а також виграні партії у програних поє-
динках дозволили «синьо-жовтим» у підсумку за 
різницею виграних/програних сетів вийти до 1\8 
фіналу з третього місця в групі.
 «У матчі з іспанцями ми нарешті впоралися 
зі своїми помилками, з емоціями перш за все. 
Нарешті перебороли свої проблеми. У деякий мо-
мент втрачали концентрацію, помилялися, але на 
загальну картину це не дуже вплинуло», — виз-
нав покращення гри Юрій Семенюк.
 Покращення ситуації відзначив і капітан ко-
манди Плотницький. «Коли я так емоційно гово-
рив про матч із фінами, я передусім був незадо-

волений собою. Радий, що це допомогло завес-
ти і партнерів. Проти іспанців показали, напев-
но, 60-70% від того, що ми можемо. З першого 
до останнього сету відіграли разом, без якихось 
нервів, спокійно. Ми не почали нервувати, зро-
били свою роботу. Але в плей-оф треба грати ще 
краще», — сказав Олег.
 І справді, в матчі 1\8 фіналу проти Порту-
галії наші волейболісти продемонстрували чи не 
найкращу свою гру на турнірі, вириваючись упе-
ред у вирішальний момент кожної з трьох пар-
тій (3:0). Таким результатом нарешті були задо-
волені й самі волейболісти, і тренер.
 «Чи сподобалася гра? Звісно, 3:0. Це було 
найголовніше завдання: забрали гру, своє взяли. 
Звісно, були помилки, але радий, що все скла-
лось добре», — прокоментував Семенюк.
 Далі ж на підопічних Крастіньша чекає 

знайомий суперник — збірна Словенії, якій наша 
команда вже програвала торік на світовому тур-
нірі та в групі Євро цього року. Утім команда на-
лаштовується взяти реванш. 
 «Забігати вперед не будемо. Наші статисти-
ки та аналітики будуть сідати за комп’ютер та 
давати інформацію. Нам завдання — заманити 
їх у пастку, щоб вони грали так, як нам зручно. 
Але це непросте завдання, бо вони — досвідчені 
гравці. Недарма вони тричі поспіль у фіналі Євро 
грали», — сказав наставник збірної.
 А, за словами Плотницького, головний сек-
рет успіху для перемоги над словенцями — зро-
бити якомога менше помилок. «Гадаю, гра поля-
гатиме в тому, хто менше зробить помилок і в 
кого буде більша концентрація від першого до 
останнього розіграшу. Той і переможе», — поді-
лився очікуваннями наш капітан. ■

У Вроцлаві збірна України відібрала перші очки у лідера групи С — Англії.
Фото з сайту uaf.ua.

❙
❙

ТАБЛО

 Чемпіонат Європи. Кваліфіка-
ція. Група С. Україна — Англія — 
1:1 (Зінченко, 26 — Вокер, 41), Пів-
нічна Македонія — Італія — 1:1.
 Турнірне становище: Англія — 
13 (5 матчів), Україна — 7 (4), Італія 
— 4 (3), Півн. Македонія — 4 (4), 
Мальта — 0 (4).

■ЗБІРНА

Перспективні обставини
Потужна підтримка вболівальників у Вроцлаві допомогла збірній України зіграти внічию 
з англійцями у відборі на ЧЄ-2024

■

Після провального старту українська збірна таки зуміла вийти до чвертьфіналу Євро.
Фото: Федерація волейболу України.

❙
❙

ВОЛЕЙБОЛ

Перебороли самих себе
Українська команда, попри труднощі, 
вийшла до вісімки найкращих на чемпіонаті Європи

■
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 Професор на іспиті каже студенту:
 — Так, хлопче, щось ви слабу-
вато! Ви на лекції мої ходили?
 — Звичайно, професоре!
 — Щось не пригадую, де ви 
сиділи.
 — Скраю за колоною.
 — Треба ж, така вузька колона, 
а ви вже дев’ятий, хто за нею поміс-
тився.

* * *
 — Як ви думаєте, що намалював 
художник на цій картині: схід або захiд 
сонця?
 — Упевнений, що захiд.
 — Чому?

 — Я добре знаю цього художника, 
він ніколи не прокидається до обіду.

* * *
 Приходить чоловік з роботи i пос-
міхається. Сідають вечеряти, а він 
смiється. Дружина запитує:
 — Ти чого такий задоволений?
 — З роботи звільнили.
 — Що ж тут веселого?
 — Мене звільнили, а інших по-
садили.

* * *
 Я завжди був упевнений, що 
тією мовою, якою пишуть лікарі, ма-
шиністи приміських поїздів оголо-
шують зупинки.

По горизонталі:
 1. Весняна квітка. 4. Многогран-
ник, який розкладає біле світло на 
кольори веселки. 8. Хвороботворна 
бактерія. 10. Сибірська річка, «донь-
ка» Байкалу. 11. Болгарське курор-
тне місто. 12. Самоцвіт. 14. Острів 
в Індонезії, відомий курортами. 15. 
Лікар для тварин. 17. Порода служ-
бових собак-рятівників, привчених 
шукати і витягувати людей, що пот-
рапили під лавини. 20. Військовий 
підрозділ. 21. Польський політик, го-
лова партії «Громадянська платфор-
ма». 22. Французький письменник, 
автор роману-епопеї «У пошуках ут-
раченого часу». 24. Найшвидша на 
землі тварина. 25. Дзвіночок, який 
вішають овечкам на шию. 26. Вірту-
озна музична п’єса для фортепіано 
або органа в швидкому, чітко ритмо-
ваному русі. 27. Промовець. 
По вертикалі:
 1. Ароматична смола для об-
курювання, ладан. 2. Територія або 
частина однієї держави, оточена з 
усіх сторін територією іншої держа-
ви. 3. Історичний район Києва. 5. Лі-
тера давньогерманського алфавіту. 
6. Фільм Єжи Гофмана за одной-
менним романом Тадеуша Долен-
ги-Мостовича. 7. «Земляний горіх». 
9. Волосся на щоці, що з’єднується 

з бородою чи вусами. 10. Антагоніст 
Бога, який має прийти перед кін-
цем світу. 13. Річка на Кавказі. 14. 
Солодка картопля. 16. Гімнастич-
на фігура, яку виконав Жан-Клод 
Ван Дамм між двома автомобілями. 
17. Соліст Паризької опери, що пі-
шов добровольцем на війну і заги-
нув. 18. «І в дорогу далеку ти мене 
на зорі проводжала, і ... вишиваний 
на щастя дала». (Андрій Малишко). 
19. В Англії та США — титул суддів 
і місцевих службових осіб. 22. Річка 
у Карпатах. 23. Поетичний прийом, 
узагальнена назва епітетів, метафор, 
порівнянь. ■

Кросворд №36
від 6 вересня

Наш партнер — Європейський фонд за демократію.

Поласувати «Пікселем»
Увесь прибуток від діяльності єдиної в Україні кав’ярні біля церкви спрямовують на підтримку
наших оборонців

Адреналіна ШУГАЙ 

 Джонні Депп з’явився в новій 
рекламі чоловічого аромату від 
Dior Sauvage. Ще в травні 60-річ-
ний актор уклав найдорожчу уго-
ду в історії чоловічої парфумерії 
— Dior заплатив йому рекорд-
ні 20 мільйонів доларів за конт-
ракт на три роки. З цим брендом 
Депп працює з 2015 року, про-
те остання угода є найдорожчою 
не тільки для самого актора, а й 
узагалі в історії реклами чолові-
чих ароматів. Наприклад, раніше 
актор Роберт Паттінсон отримав 
12 мільйонів за співпрацю з Dior 
Homme, актор Бред Пітт заробив 
7 мільйонів за рекламу Chanel 
№5, а Кріс Пайн — 4 мільйони за 

річний контракт з Armani. Біль-
шість топових зірок заробляють 
приблизно 2-4 мільйони доларів 
на рік завдяки «ароматним» кон-
трактам. Шалені гроші Джонні 
Деппу вже заплатили, і тепер він 
почав їх відпрацьовувати: щой-
но вийшов новий рекламний ро-
лик за участю зірки в рамках зга-

даного контракту. В ньому ми ба-
чимо красунчика Джо, який, за 
українськими мірками, вже мав 
би бути пенсіонером, на тлі дикої 
природи з гітарою. До речі, рек-
ламований актором парфум є од-
ним із найпопулярніших серед 
чоловіків. Його вартість — при-
близно 150 доларів за флакон. ■

Адреналіна ШУГАЙ

 Від початку повномасштаб-
ного вторгнення артистка пере-
бувала в США, куди виїхала зад-
ля безпеки дітей. Понад півтора 
року ALYOSHA з трьома дітьми 
мешкала в Нью-Джерсі, у мами 
чоловіка Тараса Тополі. Сам Та-
рас від початку широкомасштаб-
ної війни перебував у лавах ЗСУ, 
а згодом зміг повернутися до твор-
чості і благодійних концертів на 
підтримку українського війська.
 Багатодітна сім’я артистів, на-
гадаємо, виховує двох синів, Рома-
на та Марка, і доньку Марію, якій 
у серпні виповнилося три роки, 
повідомляє видання Viva. Про по-
вернення в Україну ALYOSHA 
повідомила в інстаграмі. «При-
віт, друзі! Ми з дітками вже по-
вернулися на рідну землю! Щас-
ливі бути вдома! Тож я занурю-
юся з головою у творчість і скоро 
буду радувати новими піснями. А 
зараз хочу розповісти про благо-
дійну ініціативу, яка днями стар-
тувала в Маямі. Це благодійний 
концерт «Сила України», на яко-

му було зібрано кош-
ти на підтримку на-
ших воїнів. Ця іс-
торія буде мати 
продовження, і до-
лучитися до під-
тримки та допо-
моги нашим за-
хисникам може 
кожен із вас».
 С п і в а ч к а 
повідомила, що в 
рамках благодійно-
го проєкту було презен-
товано пісню, яку вона зро-
била з @emigrant. Усі кошти з 
монетизації будуть направлені 
на протезування наших воїнів. 
«Ваша участь проста — треба 
тільки прослухати або заванта-
жити трек з офіційних музич-
них майданчиків та подивитися 
кліп. Більше ваших прослухову-
вань — більше коштів для наших 
захисників та захисниць, бо ра-
зом ми сила! Кліп буде доступний 
для перегляду вже за декілька го-
дин, слідкуйте за сторінкою. Сла-
ва Україні! Слава ЗСУ!» — додала 
артистка. ■

14-15 вересня за прогнозами синоптиків

Київ: хмарно, без опадів. Вiтер південно-східний, 0,9-2,3 м/сек. 
Температура вночi +16...+17, удень +25...+26. Післязавтра вночі 
+17...+18, удень +19...+20.

Миргород: хмарно, місцями опади. Уночі +12...+15, удень 
+20..+25.
Вінниця: хмарно, місцями опади. Уночі +14...+15, удень 
+23...+27.
Одеса: мінлива хварність, дощ, грози. Уночі +20...+21, удень 
+22...+26.

Курорти Карпат: хмарно, дощ, місцями сильний.
Трускавець: уночі +12...+14, удень +16...+19.
Моршин: уночі +13...+16, удень +16...+20.

ЗІРКОВІ ЗАРОБІТКИ 

Аромат на 20 мільйонів 
Актор Джонні Депп уклав рекордний контракт 
на рекламу парфумів

■

ALYOSHA.❙

ДОДОМУ 

«Щасливі бути вдома!»
Співачка АLYOSHA повернулася з дітьми 
в Україну

■
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